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Barban počinje svetom misom 
u župnoj crkvi svetog Nikole u 
Barbanu s početkom u 18 sati. 
Potom će se održati svečana 
sjednica Općinskog vijeća u 

aktualnoaktualno
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U akademskoj godini 2018./2019. 
Općina Barban dodjeljuje 15 
studentskih stipendija, od čega 12 
redovnih i 3 stipendije studenti-
ma iz obitelji slabijeg imovinskog 

stanja. Za dodjelu redovnih sti-
pendija primjenjuje se Pravilnik za 
dodjelu stipendija Općine Barban. 
Natječaj za dodjelu stipendija je  
u tijeku. 

Općina Barban dodijelila je konce-
siju za crpljenje, odvoz i zbrinja-
vanje fekalija iz septičkih jama 
Vedranu Krajceru, vlasniku obrta 
„Čabrunac“ iz Krvavići kraj Marča-

ne. Koncesija mu se dodijelila na 
tri godine. Naknada za koncesiju 
iznosi 101,00 kunu mjesečno.
Broj telefona obrta Čabrunac je: 
091 217 7444 i 091 377 7300. 

dodjeljuje se 15 stipendijakoncesionar za odvoz fekalija

Ova je godina bila zaista rekor-
dna za postignuta noćenja u 
Općini Barban, budući da je po 
prvi puta u povijesti ostvareno 
nevjerovatnih 100.000 noće-
nja, i to upravo na kraju glavne 
turističke sezone, za vikend kada 
se u Istarskoj županiji obilježavao 
Svjetski dan turizma (29. rujna). 
Tog je vikenda Svjetski dan 

Predstojeći blagdani, svake 
nas godine iznova pod-
sjećaju kolika je važnost 
zajedništva i razumijeva-
nja, obiteljske i prijateljske 
bliskosti. Uče nas skromno-
sti i solidarnosti i upućuju 
jedne na druge, osobito 
na one potrebite koji žive 
pored nas. Općina Barban,  
kroz programe obrazova-
nja, predškolskog odgoja 
te socijalne i zdravstvene 
skrbi prepoznaje i pomaže 
najugroženijim kategorijama 
stanovništva. Posebno smo 

proGram u župi za sV. nikolu

Srijeda, 06.12.2018. SVETI NIKOLA

17:30h priGodni proGram Školske djeCe (u crkvi sv. nikole)

18.:00h sVeČana sVeTa misa koju predvodi mladomisnik vlč. Boško Čatlak – animira župni zbor i školski zbor 

18:45h dolazak sV. nikole i podjela poklona za djecu

HumaniTarni proGram (konCerT) u župnoj dVorani – uz nastup „Barban stonesa“,  

harmonikaši ivana licul i leonardo rojnić, i dj sosa (prilog za potrebite učenike i djecu naših župa)

u susreT Božiću

Subota, 22.12.2018. u 19:00h u župnoj crkvi konCerT muŠke i ženske klape iz „kaŠTela“

Nedjelja, 23.12.2018. u 19:00h u župnoj crkvi konCerT klape „isTraVaGanTi“

*Moguća promjena termina održavanja koncerata!

dan opĆine BarBan oBiLjeŽava Se za SvetoG nikoLU
Barbanci 6. prosinca slave dan svog zaštitnika 

pojedincima i tvrtkama u ovoj 
godini – nagrada i plaketa Opći-
ne Barban. Priznanja se dodjelju-
ju za promociju i doprinos razvo-
ju općine, gospodarstva, kulture 
i turizma na Barbanštini. Javni 
poziv za predlaganje laureata 
bio je objavljen tokom prošlog 
mjeseca. Druženje i slavlje će se 
nastaviti uz prigodni domjenak. 
Inače, župna zajednica sv. Nikole 
drevna je istarska župa koja 
se spominje već u 8. stoljeću. 
Glavna župna crkva posvećena 
ovom zaštitniku izgrađena je na 
samom početku 18. stoljeća u 
baroknom stilu na mjestu stare, 
manje romaničke crkve. 

Kao i svake godine, Dan općine 
Barban obilježava se 6. prosinca, 
na dan zaštitnika ove župe, od-
nosno za Svetog Nikolu. Sveča-
nost za najveći dan u godini za 

čestitka načelnika dalibora pausa

aleksa Vale novi predsjednik vijeća
Na 13. sjednici Općinskog vijeća Barbana 
14. studenog izabran je novi predsjednik 
Općinskog vijeća Aleksa Vale iz Puntere. 
Vale je na toj poziciji zamijenio dosadašnjeg 
predsjednika Općinskog vijeća Tonija Uravića 
(IDS) iz Manjadvorci. Vale dolazi iz redova 
Hrvatske demokratske zajednice.

Betlehemska „vrata od Božića“ otvorio je davno Bog osob-
no, rođenjem Sina svoga Isusa Krista od Djevice Marije uz 
Josipa pravednoga, muža njezina. Bog je otvorio vrata ove 
naše Zemlje nježno, majčinski, očinski i prijateljski, iako su 
onih dana mnoga vrata bila zatvorena pa „za njih nije bilo 
mjesta ni u kućama ni u svratištu“. Nije odustao nego ih je 
s ljubavlju otvorio u štali, u špilji, među siromašnim pasti-
rima ljudima dobra i iskrena srca. „Vrata od Božića“ vrata 
Božanske ljubavi, došao nam je ovoga Božića otvoriti Isus 
Krist. I nama je u zajedništvu Crkve svoje otvorio Jubilarna 
Sveta vrata Božanskog milosrđa u našoj Katedrali, da bi 
se na poseban način mogli susreti s milosrdnim Bogom 
Ocem. „Isus Krist je lice milosrdnoga Oca. Naš svijet posta-
je sve nemilosrdniji i okrutniji. Zato nema mira ni u ljudskim 
srcima ni u svijetu. Božić nam zaista dolazi. Bog nam je 
otvorio vrata svoje ljubavi. Bog nas poziva s nježnošću oca 
i majke i moli nas da uđemo kroz vrata njegove ljubavi. 
Da se njegovom ljubavlju bogatimo i postanemo strpljivi 
jedni prema drugima. Da bi se tako na zemlji ispunila Božja 
božićna želja: „Slava Bogu na visini a na zemlji mir ljudima 
dobre volje!“. 
Svim župljanima i ljudima dobre volje želim blagoslovljen 
Božić te sretnu i uspješnu Novu godinu!

vaš župnik Bernard!

BoŽiĆna čeStitka ŽUpnika

turizma obilježen i u Općini 
Barban, pa su tako Istra Ad-
venture, Glavani Park i Ranch 
barba Tone imali u ponudi za 
zainteresirane sve aktivnosti 
kao i inače, samo snižene za 
50 posto. Od početka godine 
do 1. listopada 2018. ostvareno 
je sveukupno 11.588 dolazaka i 
100.205 noćenja.  M.R.

tUriStički rekordi

Dostignuta brojka od 100.000 noćenja

općinskoj vijećnici.  
Prije same sjednice učenici 
Osnovne škole Jure Filipović 
imat će prigodnu priredbu, a 
zatim će okupljene pozdraviti 
predsjednik Općinskog vijeća 
Aleksa Vale. Potom će oku-
pljenim Barbancima i njihovim 
gostima iz cijele Istre općinski 
načelnik Dalibor Paus iznijeti go-
dišnje izvješće za ovu godinu te 
se osvrnuti na planove za godinu 
koja je pred nama. Okupljenima 
će se obratiti i pristigli gosti, 
prije svega predstavnici Istarske 
županije, a potom će se kao i 
svake godine podijeliti prigodna 
općinska priznanja najzaslužnijim 

ponosni da smo jedan od 
inicijatora projekta Pomoć u 
kući koji provodi Crveni križ 
na području više općina pu-
ljštine, a kojem je cilj razviti 
adekvatan i održiv sustav 
podrške starijoj populaciji . 
Neovisno o tome, naša su 
vrata otvorena za sve Vas. 
Općina ne može zadovoljiti 
sve potrebe, ali zajedno s 
Vama možemo učiniti puno 
više. 
U ovo blagdansko vrije-
me darujmo svoje bližnje 
prije svega lijepom riječju, 

pažnjom i poštovanjem. 
Neka nam ovi blagdani 
budu poticaj za međusobno 
uvažavanje te da suradnjom 
i partnerstvom nastavimo 
graditi našu zajednicu.
Svim mještankama i mje-
štanima naše općine, a 
posebice našim nagrađenim 
sugrađanima, u ime  pred-
stavničke i izvršne vlasti Op-
ćine Barban, djelatnika opći-
ne Barban te u moje osobno 
ime čestitam Dan općine te 
želim blagoslovljen Božić i 
sretnu Novu godinu.
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stranicu inkubatora. Iz Prora-
čuna Općine Barban za 2019. 
godinu planirana su i osigurana 
sredstva za pomoć mladim 
poduzetnicima u ukupnom 
iznosu od 15.000,00 kuna, u 
cilju pomoći i „preživljavanju“ 
poduzetnika početnika u prvim 
godinama poslovanja, te za-
ključno stvaranjem novih radnih 
mjesta i povećanju broja novih 
poduzetnika na području Opći-
ne Barban i susjednih općina u 
središnjoj Istri. 

tri godine poslovanja, a koji 
ispunjavaju kriterije propisane 
predmetnom Odlukom.
Poslovni prostori će se davati u 
zakup na maksimalno vrijeme 
od dvadeset i četiri mjeseca. 
Korisnicima PI Barban će se za 
cijelo vrijeme korištenja poslov-
nih prostora unutar mjesečne 
tržišne cijene zakupa dati na 
korištenje parkirno mjesto, omo-
gućiti korištenje sale za sastanke 
uz odgovarajuću infrastrukturu, 
te oglašavanje kroz internetsku 

poslovnih prostora u Poduzet-
ničkom inkubatoru Barban, te 
poziv na iskaz interesa, stoga još 
jednom, ovim putem pozivamo 
sve zainteresirane poduzetnike 
da iskažu interes za korištenje 
poslovnih prostora ukoliko za to 
imaju potrebe, a koje će moći 
koristiti pod povoljnim uvjetima. 
Mogućnost korištenja poslov-
nog prostora u PI Barban imaju 
poduzetnici početnici (tzv. start 
up poduzetnici), te postojeći 
poduzetnici (MSP) s minimalno 

projekcijsko platno, 
te usluga instalacije 
računalne opreme i 
software-a. Nakon što 
su potpisani Ugovori o 
nabavi robe, odabrana 
tvrtka se obvezuje 
u roku od najkasnije 
četiri mjeseca dostaviti i ugraditi 
robu u poduzetničkom inkuba-
toru.
Vrijednost uredske opreme izno-
si 50.783,75 kuna, dok je nabava 
informatičke opreme vrijedna 
75.972,50 kuna. Dobavljač na 
isporučenu i ugrađenu opremu 
daje jamstvo od minimalno dvije 
godine. Prilikom provedene 
nabave u obje grupe predmeta 
nabave ostvarena je ušteda u 
odnosu na prvotno planirano 
projektom, te je taj dio sredstava 
prebačen za troškove promidž-
be i vidljivosti, koji se planiraju u 
narednim mjesecima.
Po završetku radova u tijeku je 
ishođenje uporabne dozvole 
i energetskog certifikata, te 
postavljanje nove, trajne ploče 
ispred Poduzetničkog inkubato-
ra u Šajinima. Nakon završenih 
građevinskih radova i opremanja 
inkubatora potrebnom infra-
strukturom, omogućit će se 
potpuna funkcionalnost objekta 
i spremnost za rad inkubatora 
čime će se osigurati poboljšanje 
dostupnosti poduzetničke infra-

aktualnoaktualno

podUzetnički inkUBator BarBan: U rokU dovršena oBnova Stare oSnovne škoLe U šajinima 

podijeljena u dvije grupe pred-
meta nabave - nabava uredskog 
namještaja i nabave informatičke 
opreme. Nakon provedenog 
postupka, prema kriteriju najniže 
cijene, odabrane su tvrtke Teh-
nopaneli dizajn d.o.o. iz Zagreba 
za nabavu uredskog namještaja, 
odnosno tvrtka Končar Elektro-
nika i informatika d.d. iz Zagreba 
za nabavu informatičke opreme.

informatičku oprema
U sklopu ove dvije nabave 
kupljeni su radni stolovi, mo-
bilni nosači kućišta računala, 
kazete sa po tri ladice uz radni 
stol, otvoreni i zatvoreni ormari 
za registratore, uredske stoli-

Ovim putem pozivamo sve zainteresirane poduzetnike da 
iskažu interes za korištenje poslovnih prostora ukoliko za to 
imaju potrebe, a koje će moći koristiti po povoljnim uvjetima

Kreće opremanje i dodjela ureda mladim poduzetnicima

U sklopu projekta Poduzetnički 
inkubator Barban – Centar po-
duzetničke kreativnosti završeni 
su građevinski radovi u Šajinima, 
odnosno rekonstrukcija stare 
škole, za koje je bila zadužena 
tvrtka GIT-Varaždin d.o.o. iz 
Varaždina. Nakon rekonstruk-
cije dobiven je rekonstruirani 
objekt inkubatora u kojem se 
nalazi osam poslovnih prostora 
prosječne površine od 12,42 
kvadrata. Paralelno sa zadnjom 
fazom građevinskih radova, u 
rujnu i listopadu proveden je i 
postupak jednostavne nabave za 
opremanje interijera inkubatora 
odgovarajućom infrastrukturom. 
Jednostavna nabava bila je 

MARKETI U BARBANU I ORIHI

JEDINSTVO d.o.o. - Labin

BarbanBarban

početkom idUĆe Godine BarBanština kreĆe S odvojenim prikUpLjan jem otpada

Svaki mjesni odbor ima zeleni otok za selekciju papira, stakla i plastike

Početkom iduće godine trebao bi na područ-
ju Općine Barban zaživjeti sustav odvojenog 
prikupljanja otpada. Zbog toga je Općina 
Barban postavila u svakom mjesnom odbo-
ru dodatne kante za odvojeno prikupljanje 
stakla, papira i plastike uz one klasične kante 
za mješoviti otpad. Time je „pojačala“ dosa-
dašnje zelene otoke koji već neko vrijeme 
funkcioniraju na Barbanštini. Naime, svaki je 
mjesni odbor i prije stupanja na snagu novog 
sustava za prikupljanje otpada, imao svoj 
zeleni otok gdje je mogao razvrstavati otpad i 

time smanjiti volumen miješanog 
otpada čije se zbrinjavanje jedino 
i naplaćuje. 
- Što se tiče dodatnih spremnika 
za razvrstavanje otpada, pre-
dali smo zahtjev na natječaj za 
nabavku spremnika kao i ostale 
općine i gradovi u Republici 
Hrvatskoj. Riječ je o velikom 
natječaju, pa nismo sigurni kada 
će se znati njegovi rezultati. 
Svakako će to biti iduće godine, 

kazao je općinski načelnik Dali-
bor Paus. Objasnio je da mješta-
ni na području Općine Barban 
neće imati svoje individualne 
spremnike u domaćinstvima, 
već će imati zajedničke kante za 
mješoviti otpad te će se mjesta 
tretirati kao više stambene 
zgrade. Trenutno je ukupan broj 
spremnika za prikupljanje otpa-
da prilagođen broju korisnika. 
- Svakome će biti dostupan 
dovoljan broj spremnika za 
mješoviti i selektirani otpad. Što 
se tiče krupnog otpada, pulsko 
komunalno poduzeće Hercula-
nea dužna je jednom godišnje 

preuzeti do tri kubika otpada 
besplatno, dok se ostatak plaća. 
Od sada će se krupni otpad od-
voziti kvartalno. Dakle, mještani, 
kada žele zbrinuti krupni otpad, 
trebaju nazvati Herculaneu, te 
će unutar tog kvartala Hercula-
nea doći na njihov kućni prag 
i preuzeti krupni otpad, kazao 
je Paus. Dosad se krupni otpad 
zbrinjavao u velikim kontejne-
rima, ali se ta praksa pokazala 
lošom jer su se kontejneri pretr-
pavali raznim otpadom. Ujedno, 
Herculanea je samo jednom 
godišnje dolazila na kućni prag 
preuzeti krupni otpad. 

Mještani na području Općine Barban neće imati 
svoje individualne spremnike u domaćinstvima, već 
će imati zajedničke kante za mješoviti otpad

U tijeku 
je ishođenje 

uporabne dozvole i 
energetskog certifikata 

te postavljanja trajne 
ploče ispred 

centra

strukture MSP-ovima 
na lokalnom tržištu, te 
time i stvaranje pre-
duvjeta i poboljšanih 
uvjeta za povećanje 
ulaganja poduzetnika. 

Zakup na 24 mjeseca
Još u srpnju Općin-
sko vijeće je usvojilo 
Odluku o uvjetima 
korištenja poduzet-
ničkog inkubatora, a 
prema tome izrađen 
je i odgovarajući 
zahtjev za korištenje 

zgrada je dobila novu fasadu

moderni novi uredi

ce, dodatne 
uredske stolice, 
koševi za sme-
će, vješalice. 
Zatim, nabavlja 
se i oprema za 
čajnu kuhinju 
koja je tako-
đer planirana 
u inkubatoru, 
stolna računala, 
notebook, licen-
ce operativnog 
sustava, softwa-
re za uredsko 
poslovanje, 
antivirusni 
zaštitni softwa-
re, projektor, 



76

nog primarnog programa. (djeca 
jasličke dobi). 

Obrazovanje
Proračunom 2019. godinu za 
osnovno obrazovanje, srednjoš-
kolsko i visoko obrazovanje uku-
pno se izdvaja 140.000,00 kuna. 
Sredstva su osigurana za finan-
ciranje produženog boravka u 
Osnovnoj školi Jure Filipovića, 
sufinanciranje karata učenicima 
s prebivalištem na području Op-
ćine Barban za prijevoz po Puli 
(korištenje Pulapromet prijevoza) 
te studentske stipendije.

Kultura
Proračunom 2019. godine 
za kulturu ukupno se izdvaja 
258.000,00 kuna. Sredstva 
su osigurana za djelatnosti i 
poslove kulturnih udruga, čiji će 
programi biti izabrani Javnim 
pozivom, obnovu i očuvanje 
kulturne baštine te organizaciju 
kulturnih manifestacija.

Sport
Proračunom 2019. godine 
za sport ukupno se izdvaja 
325.000,00 kuna. Sredstva su 
osigurana za financiranje rada 
Sportske zajednice Općine 

proračunproračun

opĆina BarBan donijeLa proračUn za 2019. GodinU U viSini od 13,1 miLijUna kUna

novost u budžetu su subvencije za gospodarstvenike i poljoprivrednike

Općina Barban krenula je s 
pripremama za Proračun 2019. 
godine u kolovozu 2018. godine. 
Od 22. kolovoza do 14. rujna, 
mještani Općine Barban imali su 
mogućnost da se svojim prijed-
lozima i komentarima uključe u 
planiranje proračuna za iduću 
godinu. Nakon pristiglih prijedlo-
ga izrađen je nacrt Proračuna za 
2019. godinu koji je objavljen na 
web stranici Općine Barban 22. 
listopada 2018. godine. Vijeć-
nicima Općine Barban upućen 
je prijedlog Proračuna za 2019. 
godinu i projekcije za 2020. i 
2021. godinu 9. studenog 2018. 
godine.
Proračun Općine Barban za 
2019. godinu s projekcijama za 
2020. i 2021. godinu, usvojen je 
na sjednici Općinskog vijeća 21. 
studenog 2018. godine.
Proračun Općine Barban za 
2019. godinu usvojen je u iznosu 
od 13.123.240,00 kune, dok je 
proračun za 2020. godinu proji-
ciran je u iznosu od 9.736.794,00 
kuna, a za 2021. godinu u iznosu 
od 10.087.710,00 kuna.

Predškolski odgoj
Proračunom 2019. godine za 
predškolski odgoj ukupno se 
izdvaja 1.690.000,00 kuna što je 
u odnosu na 2018. godinu pove-
ćanje od 111.000,00 kuna.
Povećane su plaće djelatnika 

Mjesni odbori

r. broj naziv programa plan za 2019. plan za 2020. plan za 2021. 

1. Mjesni odbori 45.000,00 45.000,00 45.000,00

ukupno Glava 45.000,00 45.000,00 45.000,00

Školstvo

r. broj naziv aktivnosti / projekta plan za 2019. plan za 2020. plan za 2021. 

1. Produženi boravak u OŠ J. Filipovića Barban 60.000,00 60.000,00 60.000,00

2. Unapređenje standarda u obrazovanju 20.000,00 20.000,00 20.000,00

3. Stipendiranje studenata 60.000,00 60.000,00 60.000,00

ukupno program 140.000,00 140.000,00 140.000,00

Gradnja koMunalne infrastrukture

r. broj naziv aktivnosti / projekta plan za 2019. plan za 2020. plan za 2021. 

1. Priprema zemljišta 150.000,00 150.000,00 150.000,00

2. Gradnja građevina 625.000,00 590.000,00 590.000,00

3.
Modernizacija sustava javne rasvjete  
u Općini Barban

2.000.000,00 0,00 0,00

2.775.000,00 740.000,00 740.000,00 140.000,00

sport

r. broj naziv aktivnosti / projekta plan za 2019. plan za 2020. plan za 2021. 

1. Sufinanciranje rada Sportske zajednice 245.000,00 245.000,00 245.000,00

2. Održavanje sportskih objekata i terena 80.000,00 90.000,00 90.000,00

ukupno program 325.000,00 335.000,00 335.000,00

razvoj turizMa

r. broj naziv aktivnosti / projekta plan za 2019. plan za 2020. plan za 2021. 

1. Sufinanciranje rada Turističke zajednice 80.000,00 80.000,00 80.000,00

2. Turističke manifestacije 30.000,00 30.000,00 30.000,00

3. Razvoj rekreativnih i drugih tematskih staza 30.000,00 30.000,00 30.000,00

4. Strategija razvoja turizma 292.500,00 0,00 0,00

5. Centar za posjetitelje Barban 220.000,00 100.000,00 100.000,00

ukupno program 652.500,00 240.000,00 240.000,00

poticanje kulture

r. broj naziv aktivnosti / projekta plan za 2019. plan za 2020. plan za 2021. 

1. Podrška programima udruga u kulturi 148.000,00 150.000,00 150.000,00

ukupno program 148.000,00 150.000,00 150.000,00

vrtić

r. broj naziv aktivnosti / projekta plan za 2019. plan za 2020. plan za 2021. 

1. Unapređenje standarda predškolskog odgoja 40.000,00 40.000,00 40.000,00

2. Dječji vrtić 2.300.000,00 2.375.000,00 2.390.000,00

ukupno program 2.340.000,00 2.415.000,00 2.430.000,00

Barban te održavanje sportskih 
objekata i terena. Povećana 
su izdvaja za SZ u iznosu od 
20.000,00 kuna, tj. s dosa-
dašnjih 225.000,00 kuna na 
245.000,00 kuna.

Socijalna skrb 
Proračunom 2019. godine za 
socijalnu skrb i zdravstvo uku-
pno se izdvaja 271.900,00 kuna 
što je povećanje od 80.000,00 
kuna u odnosu na 2018. godinu. 
Sredstva su osigurana za:
- podmirenje troškova boravka 

djece u predškolskim ustano-
vama;

- podmirenje troškova izleta 
za djecu slabijeg imovinskog 
stanja;

- podmirenje troškova obroka;
- potporu redovitim studentima 

slabijeg imovinskog stanja;
- subvencioniranje školskih 

udžbenika;
- sufinanciranje troškova prijevo-

za osoba s posebnim potre-
bama;

- naknade za novorođeno dijete;
- jednokratne novčane pomoći;
- financiranje troškova stanova-

nja;
- podmirenje troškova ogrijeva;
- pomoći u naravi, tj. dodjelu 

poklon paketa.
Novost u proračunu za 2019. go-
dinu je da su osigurana sredstva 
u iznosu od 50.000,00 kuna za 
provođenje programa „Pomoć u 
kući na Puljštini“. Cilj programa 
je pomoć starijim osobama u 
održavanju osobne higijene, 
uređenju okućnice te zadovo-
ljavanje drugih svakodnevnih 
potreba korisnika (npr. kontakt 
 s liječnikom, dostava lijekova 
 i sl.).

Zdravstvo
I u 2019. godini sufinancirat će 
se rad Zavoda za hitnu medici-
nu Istarske županije. Također, 
u proračun Općine Barban za 

Proračun Općine Barban 
za 2019. godinu s 
projekcijama za 2020. i 
2021. godinu usvojen je 
na sjednici Općinskog 
vijeća 21. studenog 
2018. godine

u Dječjem vrtiću Tratinčica. 
Osim, plaća djelatnica putem 
javnih potreba u predškolskom 
odgoju, sufinancira se obilježa-
vanje Dječjeg tjedna, prosinačke 

svečanosti te dio ekonomske 
cijene smještaja djece u dječjim 
vrtićima drugih osnivača koji 
provode organizirani predškolski 
odgoj kroz ostvarivanje 10-sat-

2019. godinu uvrštena je go-
dišnja obveza za sufinanciranje 
povrata kredita za Opću bolnicu 
Pula u iznosu od 25.000,00 kn 
sukladno Odluci Općinskog 
vijeća Općine Barban o preu-
zimanju dijela kreditne obveze 
za izgradnju i opremanje nove 
Opće bolnice Pula. 

Zaštita okoliša
Općina Barban sklopila je s 
Fondom za zaštitu okoliša i 
energetsku učinkovitost ugovor 
za nabavu spremnika za odvoje-
no prikupljanje otpada. Uku-
pna vrijednost ugovora iznosi 
970.000,00 kuna. Nabava spre-
mnika za odvojeno prikupljanje 
otpada sufinancirat će se kroz 
Operativni program “Konkuren-
tnost i kohezija 2014. – 2020.“ u 
visini od 85 posto, dok je 15 po-
sto sredstava osigurala Općina 
Barban u svojem proračunu. 

Poduzetništvo i poljoprivreda
Proračunom 2019. godine osigu-
rana su bespovratna sredstva za 
poduzetnike i poljoprivrednike. 
Početkom 2019. godine raspisat 
će se Javni poziv za dodjelu 
potpora i subvencija. 

Gradnja komunalne  
infrastrukture
Program građenja komunalne 
infrastrukture za 2019. godinu 
„težak“ je 2.625.000,00 kuna.
Najviše sredstava, u iznosu od 
2.000.000,00 kuna, planira se 

utrošiti na projekt modernizacije 
javne rasvjete kojim će se sva 
rasvjetna tijela zamijeniti LED 
rasvjetom.
Osim toga Općina Barban na-
stavlja ulagati u sportska i dječja 
igrališta. 

novost u 
proračunu su 

sredstva u iznosu od 
50.000,00 kuna za 

provođenje programa 
„pomoć u kući na 

puljštini“
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Slobodno možemo reći da ova 
manifestacija, koja je oživjela 
Barban u rujnu, svake godine 
donosi nove sadržaje poput 
predavanja, promocija i izložbi 
vezanih uz smokvu, te stoga 
posjetiteljima omogućuje ne 
samo gurmanske doživljaje, već i 
podizanje svijesti o važnosti ove 
tradicijske mediteranske kulture.
 
Istarski suveniri
Osim proizvoda od smokava 
posjetitelji mogu kušati i druge 
domaće proizvode te razgledati 
raznolike istarske suvenire koji 
se ne mogu naći na policama 
gradskih suvenirnica.
Ove se godine manifestacija 
održala u subotu 15. rujna s 
početkom u 14 sati na placi u 
Barbanu. Brojni su se pristigli 
strani i domaći posjetitelji mogli 

manifestacijemanifestacije

GUrmanSke deLicije na pLaci: Sredinom rUjna odrŽana 13. Fešta Smokve i Smokvenjaka

I ove godine najbolji smokvenjak iz kuhinje Mirjane Prgomet

zasladiti različitim delicijama 
od smokava poput marmelade, 
rakije, slatkog, kolača, smokve-
njaka, sušenih smokava pa sve 
do energetske bombice ili svježe 
smokve punjene sirom i umo-
čene u čokoladu. Na mnogo-
brojnim šarenim štandovima 
mogle su se kušati i palačinke sa 
smokvama, štrudle, ali i flambira-
ne smokve sa skutom.

Pašta sa smokvom
Sa svojim su se radovima pred-
stavili i učenici Osnovne škole 
Jure Filipovića iz Barban, dok su 
slana i slatka jela na temu smo-
kve predstavili učenici Škole za 
turizam, ugostiteljstvo i trgovinu 
iz Pule. Tako su učenici pripre-
mali smokve u umaku od bijelog 
vina s medom uz skutu aromati-
ziranu koricom od naranče, po-
sipanom osušenom pincom, ali i 

Brojni su se pristigli strani i domaći posjetitelji 
mogli zasladiti različitim delicijama od smokava 
poput marmelade, rakije, slatkog, kolača, 
smokvenjaka, sušenih smokava pa sve do 
energetske bombice ili svježe smokve punjene 
sirom i umočene u čokoladu

neobičnu kombinaciju tjestenine 
peneta sa smokvom, jabukom, 
crnim maslinama i crvenim 
paprom.
Ujedno, održala se i prigodna 
radionica pripreme smokvenjaka 
pod vodstvom prošlogodišnjih 
pobjednika - bračnog para Mir-
jane i Maura Valića iz Raklja. Kraj 
manifestacije bio je rezerviran za 
proglašenje najboljih smokve-
njaka. Ponovno je nagradu za 
najsmokvenjak osvojila Mirjana 
Prgomet. Drugu nagradu dobili 
su bračni par Zlatko i Alenka Pa-
čić, a treći najbolji smokvenjak je 
onaj Nade Kolić. Čitavu je mani-
festaciju vodila popularna Vesna 
Petrović „Foškera“, a gurmanski 
doživljaj kao nijedan drugi upot-
punili su cjelodnevnim zabavnim 
programom Luka Brgić i Eleono-
ra Dobrović, odnosno glazbeni 
par El Duo.  M.R.

prepuna placa posjetitelja

održana je prezentacija o Trci na 
prstenac i Centru za posjetitelje 
u Barbanu, koji se namjerava 
otvoriti do kraja tekuće godi-
ne. Nakon prezentacije koju su 
popratili sa zanimanjem, također 
im se na licu mjesta pokazalo 
kako će izgledati budući Centar 
za posjetitelje, ali i trkalište na 
Gradišću. 

općina nijemci u gostima Barbanu

Sredinom studenog Općina 
Barban i Turistička zajednica 
ugostile su kolege i stanovnike iz 
pobratimljene Općine Nijemci iz 
Vukovarsko-srijemske županije, 
ali također i iz drugih slavonskih 
općina te turističkih zajedni-
ca u Barbanu. Tom prilikom, 
uz pomoć Stanka Kancelara 
iz Društva “Trka na prstenac”, 

croatia cUp U daLjinSkom jaHanjU

U Barbanu je 27. listopada 
održano 6. kolo i finale Croatia 
cupa u daljinskom jahanju u 
organizaciji KK Istra iz Ma-
njadvorci. Unatoč izuzetno 
zahtjevnoj i kamenitoj stazi, 
Istrani su ponovo dominirali i 
tako obilježili 10. godinu po-
bjeda na ovoj razini natjecanja. 

pobijedila ana Lučić na konju Siglavy

u juniorima Barbara Šošić 
na konju Gazal Ahat. Ovaj 
jahački par se izuzetno 
istaknuo osvojivši zlato i u 
ukupnom poretku Croatia 
cupa koje se sastojalo od 6 
kola, a Gazal Ahat proglašen 
je konjem koji je utrku od 81 
kilometra završio u najbo-

Barbanska Fešta smokve i smo-
kvenjaka je manifestacija koja 
u svom središtu zanimanja ima 
smokvu. Voćka koja od davnina 
uspijeva na ovom području i koja 
je obogaćivala trpeze naših pre-
daka u novije je vrijeme pomalo 
zaboravljena, pa čak i istisnuta. 

Zato u Barbanu posjetitelji mogu vidjeti, 
kušati i kupiti proizvode od smokava, te 
se upoznati s brojnim mogućnostima 
korištenja ove voćke. Kako i na koji način 
prezentiraju im uzgajivači smokve te vri-
jedne kuharice i kuhari, kojih je iz godine 
u godinu na barbarskoj placi sve više. I 
tako već 13 godina. smokvenjaci po staroj užanci

najbolji proizvođači

Od 27 jahača koji su startali, 9 
ih je bilo iz KK Istra.
Održane su utrke na 21, 41 te 
81 kilometar. Na 21 kilometar 
slavio je Gašpar Udovičić 
na svome konju Zvjezdanu 
osvojivši zlato. Denisse Radin 
aktualna državna prvakinja u 
seniorskoj konkurenciji na ovoj 
utakmici nastupila je na mla-
dom grlu Pajo kojemu je ovo 
druga utakmica. Denisse i Pajo 
zasjali su brončanim sjajem 
na A utrci od 41 kilometar u 
seniorskoj konkurenciji, a Erin 
Špada na grlu Chantal završila 
je na 6. mjestu u juniorskoj 
konkurenciji.
Najzahtjevnija staza od 81 
kilometar, kao da je bila mačji 
kašalj za ove hrabre jahače. Pa 
je tako u seniorima zlatna bila 
Ana Lučić na konju Siglavy, a 

ljem stanju te time osvojio 
titulu Best Condition. Njihov 
klupski kolega Bor Winkler 
na Qadiru osvojio je sre-
bro jahavši rame uz rame s 
Barbarom, a Nika Družeta na 
Faresi završila je kao treća. 
Niz se nastavlja te je četvrto 
mjesto zauzela Karla Fara-
guna na Caprice.
Ova utrka je bila ujedno i 
dio završne kvalifikacije za 
međunarodna natjecanja za 
koja ova ekipa trenira cijelu 
godinu. 
Ovom utakmicom završena 
je sezona Croatia Cupa u 
Hrvatskoj, ali jahači nastav-
ljaju svoj natjecateljski put u 
Italiji, točnije Perugiji gdje će 
pokušat osvojiti jednu među-
narodnu zvjezdicu utrkom na 
90 kilometra. 

jUG na dva kotača: ove Godine orGanizirano šeSt BicikLijada

od divšići do crkve Svetog nikole i nazad
Ove godine biciklijada Jug na 
dva kotača u općini Barban or-
ganizirala se 15. rujna kada se na 
barbanskoj placi održavala Fešta 
smokve i smokvenjaka. Orga-
nizirale su je zajedno turističke 
zajednice Barbana i Marčane, a 
start je bio u Divšićima. Bicikli-
jada je bila namijenjena svim 
uzrastima, sa željom da se okupe 
cijele obitelji, te je bila podijelje-
na u dvije rute. Sudionici na obje 
rute startali su u 13 sati s igrališta 
Osnovne škole Divšići. Kraća 
ruta išla je od Divšića i završavala 
u Barbanu, te je za sudionike bio 
organiziran prijevoz u Divšiće. 
Sudionici duže rute nastavili su 
vožnju biciklom. Na povratku je 
uslijedilo druženje uz večeru.

Riječ je o biciklijadi koja se orga-
nizira u sklopu veće manifesta-
cije Jug na dva kotača. Naime, 
Turističke zajednice južne Istre, 
a radi se o turističkim zajedni-
cama Pule, Vodnjana, Medulina, 
Fažane, Ližnjana, Marčane i Bar-
bana organiziraju šest biciklijada 
namijenjenih popularizaciji bici-
klizma i prezentaciji biciklističkih 
staza južne Istre. Biciklijade su 
namijenjene svim uzrastima. Du-
žina staza je između 20 i 25 kilo-
metara i nisu tehnički zahtjevne. 
Ova vrsta biciklijada prvi je 
puta održana 2015. godine pod 
nazivom Jug na dva kotača, tako 
da je ove godine održano njeno 
četvrto izdanje. Organiziraju 
se u proljeće i na jesen, a ove 

godine su osim u 
Barbanu održane u 
Fažani, Medulinu, 
Vodnjanu, Šišanu i 
Puli. Na svakoj od 
biciklijada sudjelo-
valo je u prosjeku 
oko 150 biciklista.
Organizacijom 
biciklijada TZ-i 
južne Istre žele 
potaknuti druže-
nje, zabavu, sport, 

manifestacije kao uspomenu na 
ovogodišnje druženje u južnoj 
Istri na dva kotača. Suorgani-
zatori manifestacije Jug na dva 
kotača su SRU Bike Spirit, KBBXS 
Adrenalina, BK Fažana, BK Peroj i 
SePe obrt za sport. 

rekreaciju svojih sugrađana, ali 
i zainteresiranih gostiju. I to nije 
sve – svi učesnici biciklijada koji 
su sudjelovali na 4 ili više bicikli-
jada i skupili barem 4 pečata na 
svojim kartončićima dobili su na 
završnoj biciklijadi u Puli majicu 
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Ove pedagoške godine od-
lučili smo Dječji tjedan (01.-
07.10.2018.) posvetiti upravo 
djeci uz već prepoznatljiv 
moto „Ljubav djeci prije svega“ 
i mnoštvo drugih aktivnosti 
i sadržaja. Djeca su tako u 
ponedjeljak sudjelovala na već 
tradicionalnoj „Cukijadi trih 
kunfini“ u Feštinima zajedno 
s još dva susjedna vrtića- DV 
„Balončić“ iz Svetvinčenta i DV 
„Rapčići“ iz Žminja. Posjetio nas 
je i općinski načelnik Dalibor 
Paus kojem su djeca postavljala 
mnoštvo zanimljivih i neobičnih 
pitanja, pokazivala čime se sve 
igraju, što izrađuju, dok ih je 

Općina Barban ulazi u investiciju 
zamjene stare javne rasvjete 
onom štedljivijom i modernijom 
– LED javnom rasvjetom. Prema 
najavama iz općinske uprave, 
sva bi se stara javna rasvjeta 
trebala zamijeniti do 30. lipnja 
iduće godine, a investicija će 
stajati dva milijuna kuna za što je 
Općina podignula kredit kod Hr-
vatske banke za obnovu i razvoj 
s kamatnom stopom od 0,5 po-
sto. Riječ je o oko 800 rasvjetnih 
tijela. Investiciju planiraju vratiti 
kroz sedam godina uštedom 
električne energije.  

aktualnoaktualno

U dječjem vrtiĆU „tratinčica“ oBiLjeŽen dječji tjedan

Ljubav djeci prije svega
općina će imati 
Led javnu rasvjetu

on strpljivo slušao i pratio te im 
na kraju poželio uspješnu igru 
i učenje te podijelio bombone. 
Četvrtak je bio rezerviran za za-
bavu i zajedničko druženje sve 
vrtićke djece uz veliki dvorac 
na napuhavanje i cjelodnevni 
boravak u prirodi. U petak su 
se skupljali dojmovi u odgoj-
nim skupinama i kroz različite 
aktivnosti, teme ovogodišnjih 
projekata povezivale s motom 
Dječjeg tjedna. Iako nastojimo 
navedeni moto „Ljubav djeci 
prije svega“ svakodnevno pro-
voditi kroz odgojno-obrazovni 
rad, tog tjedna posvećena mu 
je posebna pažnja.  S. B.

ALU - PVC PROZORI I VRATA

U siječnju ili veljači trebala 
bi početi izgradnja kružnog 
toka na križanju ceste od 
Hrboki prema Rebići i Beloči. 
Riječ je o investiciji Županij-
ske uprave za ceste vrijednoj 
900 tisuća kuna. U njoj će 
Općina Barban participirati 
sa 100 tisuća kuna. Plan je 
da rotor koji je na ovom po-
dručju nužno potreban bude 
gotov do proljeća iduće 
godine. Ujedno, ovi radovi 
iskoristit će se i za polaganje 
dijela vodovodne infrastruk-
ture na tom području. Nai-

Općina Barban krenula je s 
revizijom komunalne naknade, 
odnosno s „ubacivanjem“ novih 
kućanstava i poslovnih objekata 
u obračun ovog općinskog pro-
računskog prihoda. Riječ je o 
procesu koji će trajati dok se ne 
izvidi realna situacija na terenu 
po svim mjestima, budući da se 
zadnja revizija naplate komu-
nalne naknade radila još davne 
2005. godine. Kako saznajemo 
u općinskoj upravi, dosad je u 
naplatu komunalne naknade 
uvršteno još 200 objekata, a 
radi se prije svega o kućama za 
odmor. Ujedno, uz uvrštavanje 

ŽUpanijSka Uprava za ceSte ULaŽe U rotorU tijekU revizija komUnaLne naknade

rebići dobivaju novi ulaz u seloevidentiraju se objekti izvan sustava naplate

me, Općina Barban i pulski Vo-
dovod planiraju rekonstrukciju 
vodovodne mreže u mjesnom 
odboru Hrboki, odnosno 
selima Hrboki, Rebići, Beloči 
i Dobrani. Riječ je o investiciji 
od šest milijuna kuna. Posto-
jeća vodovodna infrastruktura 
je iz sedamdesetih i osamde-
setih godina prošlog stoljeća 
i više ne zadovoljava potre-
be naselja zbog sve većeg 
broja domaćinstava i kuća za 
odmor. Ovom investicijom 
riješit će se taj dio vodovodne 
infrastrukture. 

novih korisnika, radi se i revizija 
stambenih površina postoje-
ćih kuća koji su već u sustavu. 
Očekuje se da bi se na ovaj 
način u obračun komunalne 
naknade moglo uvrstiti i do 15 
posto novih objekata u odnosu 
na sadašnji broj kućanstava, a 
njih je oko 1200. 
Prema odluci o komunalnoj 
naknadi, ona se obračunava po 
kvadratu nekretnine za koju se 
utvrđuje obveza plaćanja komu-
nalne naknade, i to za stambeni, 
poslovni i garažni prostor i 
građevinsko zemljište koje služi 
obavljanju poslovne djelatnosti. 

PLINARA GALANTI

Pon - Pet: 7:00 - 20:00
Sub: 8:00 - 20:00
Ned: 8:00 - 13:00

Radno vrijeme:

Mob.: 099 280 2440
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zi

ns
ka

Pazinska

9. ru
jna

9. ru
jna Galanti

Galanti

LAGINJI
° AUTOPLIN
° Plinske boce od 7,5 kg, 10 kg i 35 kg 
° Plinske boce TF (tekuća faza) od 10 kg
° Regulatori, brtve, brage, 
    guma za plin, ključevi

NOVO U PONUDI
PLIN U SPREMNICIMA

BRZA ISPORUKA

Iznos komunalne naknade po 
metru kvadratnom površine 
nekretnine utvrđuje se množe-
njem koeficijenta zone, koefici-
jenta namjene i vrijednosti boda 
komunalne naknade. Koeficijent 
namjene ovisno o vrsti nekret-
nine i djelatnosti koja se obavlja 
iznosi od 1,00 do 10,00, s time 
da je stambena namjena 1,00. 
Na području općine Barban 
utvrđuju se tri zone s pripadaju-
ćim koeficijentima zona. Barban, 
Hrboki, Rebići, Dobrani, Beloći, 
Plehuti te obalni pojas imaju ko-
eficijent 1, Puntera i Manjadvorci 
0,83, a ostala mjesta 0,67. 
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Barbanu mogli nastupiti svi koji 
su ispunjavali pravila objavljena 
u »Proglasu« na slobodnom 
sajmu u Barbanu 10. lipnja 1696., 
prema kojima je na turniru mo-
gao sudjelovati samo konjanik 
opremljen kao ratnik, vojnik ili 
vitez.

Pravila su bila slična današnjima, 
iako tada nije bilo Časnog suda, 
mjerenja vremena… Natjecatelj 
bi s mjesta utrke kretao na znak 
trube u punoj opremi prema 
prstencu. Ukoliko bi postigao 

fotoreportažafotoreportaža

tUriStička inFraStrUktUra: pri krajU SU radovi U prvom BarBanSkom centrU za poSjetiteLje poSveĆenom trci na prStenac

multimedijalno mjesto susreta tradicije, istarskog načina života i nezaobilazne trke

Godinu dana nakon što je dobio 
novac od Ministarstva turizma, 
dovršava se prvi barbanski 
Centar za posjetitelje posvećen 
Trci na prstenac, ali i barbanskoj 
tradiciji, folkloru, načinu života. 
Bit će to odlično mjesto gdje će 
svi gosti Barbana moći iz prve 
ruke dobiti uvid u ono što ovo 
mjesto ima i što ga karakterizira. 
Riječ je o prostoru na placi u 
centru općine iznad pošte koje 
se preuređuje od lipnja, a radovi 
su se zahuktali zadnjih par mje-
seci kako bi centar mogao biti 
dovršen do kraja ove godine. 
Radove izvodi varaždinska gra-
đevinska tvrtka GIT, a ukupno je 
Općina Barban od Ministarstva 
turizma za ovu vrijednu turistič-
ku investiciju u javnu turističku 
infrastrukturu dobila 238.500 
kuna nakon što se javila na jedan 
od javnih natječaja tog ministar-
stva. Projekt je, naime, odobren 
u sklopu Programa razvoja javne 
turističke infrastrukture. U tom 
se programu odobrilo sufinan-
ciranje 46 razvojnih projekata u 
ukupnoj vrijednosti 19.971.700 

kuna za plaže i centre za posje-
titelje te interpretacijske centre 
diljem Hrvatske.

Hodnik kao trkaća staza 
Po čemu će ovaj prostor biti 
izuzetan? Iako se ne prostire na 
velikoj površini, novi multimedi-
jalni prostor čiji je idejni projekt 
izradio Studio Putinja iz Pazina 
mami znatiželju već na samom 

ulazu. Arhitekti su centar zamislili 
kroz pet cjelina. Nakon što se 
popnete na prvi kat, odjednom 
ulazite na Gradišće, odnosno 
na stazu na kojoj se natječu ko-
njanici Trke na prstenac. Naime, 
u centar se ulazi zanimljivim 
hodnikom koji asocira na trkaću 
stazu artikuliranu obručima, 
odnosno prstenovima popraćeni 
svjetlosnim i zvučnim efektima. 

cija ovakvog tipa koja spada u 
najmasovnije pučke ljetne fešte 
na Poluotoku. 

Kružna dvorana 
Trka naravno ima i svoju povije-
snu komponentu. U Barbanu i 
obližnjoj Savičenti održavala su 
se konjička natjecanja ovakvog 
tipa za vrijeme velikih sajmova 
i crkvenih proslava radi zabave 
puka i plemića. Barbanska se 
trka prvi put spominje 1696., a 
savičentska 1713. U Savičenti su 
ovakvom turniru mogli pristupiti 
samo plemići i građani, dok su u 

pogodak, morao se vratiti 
pred suce radi provjere punti. 
Pobjednik bi uz najveće počasti 
dobivao iznos u visini vrijed-
nosti jednih svilenih čarapa i 
jednog srebrnog mača. Poticaj 
za ponovno oživljavanje Trke bio 
je rad dr. Danila Klena, koji je u 
svom znanstvenom radu tragom 
prepiske starih dokumenata bar-
banskog načelnika Josipa Batela 
iz druge polovice 19. stoljeća 
aktualizirao Trku. Sve ostalo sada 
je povijest, a ova dvorana sve će 
posjetitelje uputiti upravo u tu 
priču. 

Nakon prezentacije Trke, slijedi 
ulazak u kružnu dvoranu s audio 
i video prezentacijama povijesti 
mjesta, njenih bogatih spomeni-
ka i Trke na prstenac. Ovdje ćete 
saznati da je Barban stari gradić 
koji je u 13. stoljeću pripao pazin-
skom feudu pod vlašću goričkih 
grofova. U svojoj povijesti bio je 
kasnije i pod vlašću Austrijanaca, 
a najduže je pripadao mletačkoj 
obitelji Loredan koja je Barban 
kupila 1535., a u njenom je 
vlasništvu ostao čak 334 godine. 
Njihova ostavština definitivno je 
palača Loredan na barbarskoj 
placi koja je izgrađena daleke 
1606. god. No, Barban se može 
podičiti i ostacima iz antičkog 
doba, glagoljicom, kulama, grad-
skim vratima, brojnim crkvama 
i freskama. Sve o tome, saznat 
ćete u ovom dijelu posjetitelj-
skog centra.

Lokalni suveniri 
Na kraju samog centra uređena 
je velika dvorana za prezentacije 
i okupljanja većeg broja ljudi te 
suvenirnica sa suvenirima koji su 
autentični u ovome kraju. A njih 
ne nedostaje, ako uzmemo u ob-
zir koliko toga bude izloženo na 
svim ljetnim feštama u Barbanu 
i okolici. Bit će to idealno mjesto 
za održavanje raznih skupo-
va i proslava. Ovakav prostor 
Barbanu nedostaje već duži niz 
godina. 
Posebnost čitave priče su arhi-
tektonska rješenja. U osmišljava-
nju centra, pazinski su arhitekti 

Iako se ne prostire na velikoj površini, novi multimedijalni prostor 
čiji je idejni projekt izradio Studio Putinja iz Pazina mami znatiželju 
već na samom ulazu. Arhitekti su centar zamislili kroz pet cjelina. 
Nakon što se popnete na prvi kat, odjednom ulazite na Gradišće, 
odnosno na stazu na kojoj se natječu konjanici Trke na prstenac

Centar za posjetitelje nalazi se na placi

zvučni i svjetlosni prstenovi

radovi u tijeku

U novi se centar 
ulazi zanimljivim 

hodnikom koji asocira na 
trkaću stazu artikuliranu 
obručima popraćenim 
 svjetlosnim i zvučnim 

efektima

Veliki prstenovi uz pomoć senzo-
ra detektiraju brzinu i ritam kre-
tanja posjetitelja te svjetlosnim 
efektima dočaravaju pokret čime 
se stvara napetost i doživljaj 
konjanika pri ciljanju prstenca. 
Već tu ste zaintrigirani što vas 
dalje čeka. Nakon što osjetite 
duh Trke na prstenac i tremu ko-
njanika i njihovih konja na startu 
staze, ulazite u manju dvorana s 
prezentacijom Trke kroz povijest 
i njenih sudionika, eksponatom 
vitice i koplja položenih oko nje u 
središtu prostorije te tradicional-
nih narodnih nošnji i popratnih 
rekvizita.
Za one koji nisu toliko upućeni u 
povijest, dobro je znati da je Trka 
iz 1696. obnovljena 1976. godine, 
i to zahvaljujući grupi entuzijasta 
koji su u sklopu tadašnje Istrijade 
odlučili ponovno u Barbanu 
pokrenuti staru vitešku igru koja 
je starija od Sinjske alke. Tada 
nisu ni slutili da će se iz tog dru-
ženja i zabave izroditi jedna od 
najpoznatijih istarskih manifesta-

nastojali primijeniti i osmisliti 
inovativni i zabavni sadržaj. 
Zabavno je odmah na početku 
dok hodate kroz obruče koji vas 
prate zvukom i svjetlošću čime 
se stvara atmosfera i napetost 
konjanika u trci. Drugi kuriozitet 
je što su svi eksponati prezen-
tirani kroz Brailleovo písmo, ali i 
same taktilne površine koje vode 
kroz cijeli objekt radi razumijeva-
nja i kretanja slabovidnih osoba. 
Također, u čitavom centru insta-
lirana je moderna LED rasvjeta. 
Općina Barban uređenjem 
ovog interaktivnog prostora o 
povijesti i tradiciji ovog kraja ne 
namjerava stati. Planovi su veliki. 

Prije svega, želja im je obogatiti 
postav novim multimedijalnim 
sadržajima, naočalama za pro-
širenu stvarnost i slično. Stoga 
se općinska uprava priprema 
za nove natječaje na kojima će 
tražiti sredstva za dodatno una-
pređenje svoje javne turističke 
ponude. Također, planiraju u 
prizemlju ove povijesne zgrade 
premjestiti turistički punkt koji se 
sada nalazi kod crkvice svetog 
Antuna Pustinjaka. Time bi srce 
Barbana dobilo cjelovitu javnu 
turističku atrakciju kako to i 
zaslužuje s obzirom na činjenicu 
da je već godinama turistički 
šampion unutrašnjosti Istre. 

Trka u središtu interesa

multimedijalni prostor
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Uz brojne uzvanike, posjetitelje, 
fanove Trke na prstenac u Barba-
nu, proslavili smo slavodobitnika 
ovogodišnje trke – Kristijana 
Kancelara. U 43. Trci na prstenac 
sudjelovalo je ukupno 16 konjani-
ka. Nakon odrađena tri trka, po-
gotkom u sridu u sva tri trka, Kri-
stijan Kancelar osvojio je ukupno 
9 punti (bodova). Rezultat ga je 
definitivno izdvojio od ostalih 
sudionika te je tako izborio titulu 
ovogodišnjeg slavodobitnika 
trke. Kancelar je jahao na konju 
imena Ramzes, a kopljonoša 
mu je bio Matko Iveta. Kristijanu 
nije ovo prva pobjeda. Pobijedio 
je još 2008. godine, a tradicija 
konjičkih vještina i ljubavi prema 
konjima odavno se njeguje u 
ovoj barbanskoj obitelji. 

Predsjednica odlikovala  
Kancelara
Predstavnik tvrtke Rudan d.o.o. 
Danijel Benčić uručio je Kance-
laru nagradu u visini od 30.000 
kuna. Prijelaznu nagradu Ptica 
prstenac uručio mu je istarski žu-
pan Valter Flego, a predsjednica 
Kolinda Grabar-Kitarović uručila 
je prijenosni štit predsjednika RH 
te prigodni dar predsjednice. 
U pratnji limene glazbe, kolona 
uzvanika, posjetitelja i sudionika 
trke, krenula je s trkališta prema 
centru Barbana gdje se nastavilo 
sa slavljem dugo u noć. 
Dan ranije, na Trci za viticu 
iznenađenje na trkalištu Gra-
dišće priredio je debitant 43. 
edicije Trke na prstenac, jedan 
od najmlađih konjanika – Bruno 
Celija. U prvom trku pogodio je u 
sridu te osvojio 3 punta, zatim je 
u drugom trku promašio metu, a 
na kraju je ponovo pogodio u sri-
du te s ukupno 6 bodova osvojio 
titulu ovogodišnjeg pobjednika 
Trke za viticu. 
Celija je nastupio uz podršku 
kopljonoše Marina Bilića, a jahao 
je na kobili imena Gema u vla-
sništvu obitelji Celija. Pobjednik 

Debitantski nastup uistinu 
mu nije mogao proći bolje. 
Mladi konjanik Bruno Celija 
iz Beloči slavio je na Trci za 
viticu, dan prije Trke na prste-

trkatrka

Pogotkom u sridu u sva tri trka, Kristijan 
Kancelar osvojio je ukupno 9 punti* Na Trci 
za viticu iznenađenje na trkalištu Gradišće 
priredio je debitant Trke na prstenac, jedan 
od najmlađih konjanika – Bruno Celija

Bruno je ušao u Trku kao 
kopljonoša prije šest-sedam 
godina, i to baš Kristijanu 
Kancelaru koji je pobijedio 
na Trci na prstenac

43. trka na prStenac krajem koLovoza U BarBanU oBiLovaLa Brojnim doGaĐanjima
kancelar i celija  
slavili na Gradišću

Trke za viticu dobio je nagradu 
sponzora tvrtke ABS u iznosu od 
10.000 kuna, a zlatnu viticu (zlat-
ni prsten) osigurala je Zlatarna 
David. 

Dizanje zastave, izložba, 
turniri
Subotnji program objedinio je 
zabavne i sportske sadržaje. Od 
jutarnje 6. Robotrke osnovnoško-
laca, pa sve do turnira u pljoč-
kanju te nogometne revijalne 
utakmice na Mrzlici. Nakon Trke 
za viticu, na Gradišću je održano 
gađanje glinenih golubova. Broj-
ni posjetitelji Barbana mogli su 
uživati u ljetnoj večeri i u zabavi 
uz nastup Lidije Bačić i benda te 
Light House benda na placi. U 
Roy baru nastupali su Proleteri i 
DJ Alex Sabatini.
Inače, već po tradiciji mani-
festaciju je u petak otvorilo 
svečano dizanje zastave Trke na 
prstenac na barbanskoj placi. 
Tradicionalnom prolasku kroz 
Barban te postrojavanju sudio-
nika mimohoda pored pozicije 
za podizanje zastave nazočio 
je velik broj stanovnika i posje-
titelja. Nakon podizanja zastave 
predsjednik društva Trka na 
prstenac Dalibor Paus pročitao je 
imena ovogodišnjih natjecatelja 
koji su zadovoljili uvjete i mogu 
pristupiti natjecanjima. Tijekom 
večeri u Barbanu su se održali 
brojni sportski događaji, ali i 
kulturni. Tako je održan malono-
gometni turnir na Mrzlici te turnir 
u briškuli. 
U školi je otvorena izložba djela 
iz dvije mape Hede Gärtner, Vra-
ta Istre, stvarnost & snovi i Usnuli 
kameni čuvari – istarski kašteli i 
kule. Djela nastala unutar nave-
denih mapa istarske umjetnice, 
temom su bliska upravo sredini i 
manifestaciji koja se ovaj vikend 
održava u Barbanu. Zabavni dio 
večeri zagrijali su Light House 
bend i DJ Nikola z Kukurini u Roy 
baru. 

Bruno celija: moja Gema zaslužna je za pobjedu kristijan kancelar: neću zaboraviti tri sride

sam jahao na Gemi 
i bila je odlična i 
mirna. Ponašala se 
kao da je svaki dan 
na Trci. Neki su mi 
ljudi rekli da se vidi 

da baš 
uživa u 
tome i da 
se malo 
pravi važ-
na, priča 

nam mladi konjanik. I Gemi je 
to bio prvi nastup na Trci, a 
Bruno ju je kupio prije godinu 
dana. Kod prijašnjeg vlasnika 
često je bila na raznim prosla-
vama i među ljudima pa joj je 
nastup na Trci bio mačji kašalj. 
Bruno je dodao da su mu 
treninzi bili dosta važni, u neku 
ruku i odlučujući jer je uvjež-
bao samo gađanje prstenca.

Trku je dan kasnije završio s 
dva punta.
- Nisam imao tremu taj drugi 
dan. Bio sam miran. Bio sam 
zadovoljan kako je sve na kra-
ju završilo. Bilo mi je drago da 
sam dan prije pobijedio na 
vitici, i to mi je možda na neki 
način bilo najbitnije, kazao 
nam je Bruno. Zanimljivo je 
da je Bruno ušao u Trku kao 
kopljonoša prije šest-sedam 
godina, i to baš Kristijanu 
Kancelaru koji je pobijedio na 
Trci na prstenac. 
- Kristijan me povukao u trku. 
Tada nisam znao ni jahati. 
I tako sam paralelno kao 
kopljonoša počeo ići u školu 
jahanja u Medulin u klub Istra 
Star. Jedne godine Kristijan 
nije nastupao, pa sam ga pi-
tao bi li mi posudio konja da 
odredim par treninga s njime. 
I tu sam odradio staž dvije 
godine. I evo ove godine sam 
počeo nastupati, priča nam 
ovogodišnji debitant. 
Ujedno, Bruno se bavi i ko-
njičkim sportom, i to endu-
ranceom.
- Aktivan sam član kluba Istra 
Star, a nastupam lokalno na 
ligama. Dosad sam najviše 
napravio 25 kilometara. Za 
jahača to nije naporno, ali 
za konja, ako nije u formi, to 
je već problem, zaključuje 
Bruno koji kod kuće u svojoj 
štali ima dva konja. 

je sve gledati iz publike, ali 
drugačiji je osjećaj kada si na 
stazi, veli nam ovogodišnji 
slavodobitnik. Kuriozitet je da 
je ove godine u samoj završ-
nici bio s bratom Andrejom 
koji je također dosad dva 
puta pobjeđivao na Trci. Oni 
slijede barbansku tradiciju da 
se braća nadmeću u ovom 
konjičkom natjecanju poput 
braće Učkar ili 
Kožljan. 
- Ne gledamo 
jedan na drugog 
kao na konku-
renciju. Bilo bi mi 
drago da je on 
pobjedio, 
kao što je 
njemu dra-
go što sam 
ja, zaključio 
je Kristijan. 

nac. Skroman, tih, ali odlučan. To se može reći 
za ovogodišnjeg debitanta Trke na prstenac 
koji je svoju natjecateljsku karijeru počeo više 

nego odlično. Pobijedio je sa šest punti. Pogo-
dio je u dvije sride, a jednom je izbio prstenac. 
- Pobjedu nisam očekivao, a pri-
premao sam se dosta. Bio sam 

na svim službenim 
treninzima i još sam 

bar dva do tri puta ja-
hao sam, na Gradišću 

i u manježu. Jahanje, 
odnosno stil jahanja je 

jako bitan na Trci, kao 
i sam konj. Jer ako 
je konj miran, i ti si 
mirniji na njemu. Ja 

skromni Kristijan koji bi na te 
komentare svojih prijatelja, ali i 
konkurenata na Trci, samo od-
mahivao rukom. No očito da su 
njegova smirenost, činjenica da 
nije imao imperativ pobijediti te 
konj na kojem jaše još od 2011. 
imali presudnu ulogu u ovoj 
velikoj pobjedi. 
- Konj je vrlo bitan. Ramzes 
je vrlo iskusan i zna kako se 
ponašati na stazi. Čini se i da je 
savladao taj stres izlaska na sta-
zu pred tolikim ljudima, reklama-
ma, žižom. To je inače problem 
konjima. Oni iskusniji jahači tada 
znaju ovladati konjem i postići 
dobre rezultate, a oni malo ma-
nje iskusni imaju probleme, priča 
nam Kristijan koji je u Trku ušao 
davnih dana kao dječak, i to kao 
kopljonoša.
- Svi koji smo 
tada ulazili u 
Trku, najprije 
smo bili ko-
pljonoše, a 
potom 
smo 
na-
sta-
vili 
kao 
ko-
njanici. Ja nažalost 
od te 1994. nisam u 
kontinuitetu bio na Tr-
kama. Četiri puta u tom 
periodu nisam nastupao, 
ali to te stalno vuče. Lijepo 

Koja li to sreća mora biti da bi 
netko pogodio uzastopce tri 
sride u prstencu. I to ne na ne-
kom treningu bez imperativa, 
nego na Trci na prstenac. Ta je 
sreća zadesila upravo Barban-
ca Kristijana Kancelara koji je 
ove godine na Trci slavio s tri 
sride. Čista sreća ili vještina?
- Naravno da tu veliku ulogu 
igra smirenost, konj, vještina, 
ali i sreća, otkriva nam Kristijan 
par mjeseci nakon pobjede. 
To je njegova druga pobjeda 
na Trci na kojoj se natječe od 
1994. godine. Zadnji put je sla-
vio prije deset godina, a kaže 
da će se ove pobjede sjećati 
puno više.
- Naravno da čovjek ne može 
zaboraviti svoju prvu pobjedu, 
ali ne sjećam se točno s koliko 
punti sam pobijedio. Mislim 
da je bilo 5,5 punti. Ovaj put 
pobjedu ću sigurno pamtiti 
po te tri sride. Moram priznati 
da pobjedu nisam očekivao, 
ali svi su mi dali naslutiti da bi 
se to moglo dogoditi. Govorili 
su mi to još na treninzima jer 
sam imao stvarno jako dobre 
rezultate. Svake godine netko 
iskoči među nama na tim 
treninzima, a očito sam ove 
godine to bio ja, priča nam 

Moram priznati da pobjedu 
nisam očekivao, ali svi su 
mi dali naslutiti da bi se to 
moglo dogoditi
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Guvernerovoj palači u Rijeci gdje 
su uz stručno vodstvo upoznali 
povijest grada Rijeke, važnost 
brodogradnje i razgledali makete 
brodova, a najviše ih je dojmio 
originalni prsluk za spašavanje 
s broda Titanic. U Prirodoslov-
nom muzeju učenike je dočekao 
bogati postav raznih životinjskih 
vrsta, fosila i akvarij. Najveću po-
zornost privukao im je fosil ribe 
star 95 milijuna godina prona-

početak škoLSke Godine U znakU aktivnoSti izvan Učionice roBotrka na prStenac

Barbanski osnovci pobrali ulike oko škole Slavili Krčani, Medulinci i Barbanci

za školarce organizirano pješačenje

Piše Smiljana VALE

BION

OBRT ZA POSTAVLJANJE RASVJETE
USLUGE AUTOKORPE

MOB: 099 401 52 00
Smoljanci 49 - SVETVINČENAT

ivicaban@gmail.com

Obrada i postavljanje
granitnih i mramornih
obloga i ukrasa

ŽAVORI 21, 52341 ŽMINJ
e-mail: dean.kuhar@gmail.com
tel./fax: 052 / 823 694, 
mob.: 098 / 773 656

gsm: 091 1567 577
fax: 052 567 577

e-mail: 
dorjano.zudih@inet.hr

Orihi 38, 52207 BARBAN

KLIMATIZACIJA

CENTRALNO GRIJANJE

SOLARNO GRIJANJE

PLINSKE INSTALACIJE

RADNO VRIJEME:
ponedjeljak, srijeda i petak: od 7:30 do 15 sati

utorak i četvrtak: od 13:30 do 20 sati
subota: od 8 do 12:30 sati

telefon: (052) 393 470

Masline oko škole, polako, ali sigurno, svake 
godine daju sve više plodova i sve su veće i 
ljepše. Čim je vrijeme dozvolilo, krenulo se s 
berbom maslina. Učenici razredne nastave 
jedva su dočekali taj dan

Slavodobitnik s najviše pojedinačno osvo-
jenih punata na sva tri natjecanja bio je 
Dario Šutić, član ekipe Krankšvester, KIOK 
Krk, s ostvarenih 21 od mogućih 27 punata

Ove su se školske godine, 
već na samom početku u OŠ 
Jure Filipovića Barban odvijale 
razne aktivnosti izvan učionice 
razvijajući tako kod učenika 
kreativnost, odgovornost prema 
vlastitom zdravlju, usmjeravajući 
učenike na tjelesnu aktivnost, 
upotpunjujući znanja iz prirode 
i društva, biologije, geografije, 
povijesti, glazbene kulture te 
očuvanje zavičajnih vrijednosti i 
osobitosti. 

Dječja Trka
U sklopu zavičajne nastave, 
projekta “Trka na prstenac – od 
viteza do robota”, a povodom 
Hrvatskog olimpijskog dana uče-
nici viših razreda okušali su se u 
Dječjoj trci na prstenac. Učenici 
su bodrili jedni druge i natjecali 

U Barbanu je 18. kolovoza za 
vrijeme trodnevne manifesta-
cije Trka na prstenac u dvorištu 
župne crkve održano završno 
natjecanje u okviru 6. Robotr-
ke na prstenac. Sudjelovalo je 
55 učenika u 19 ekipa iz Pule, 
Barbana, Vodnjana, Banjola, 
Krka, Vrbnika, Čavli, Poreča, Tara, 
Fažane, Opatije i Medulina, a na 
svim je natjecanjima sudjelovalo 
84 učenika.
Slavodobitnik s najviše pojedi-
načno osvojenih punata na sva 
tri natjecanja bio je Dario Šutić, 
član ekipe Krankšvester, KIOK 
Krk, s ostvarenih 21 od mogućih 
27 punata. Slavodobitniku je 
pripala i prigodna nagrada - 
komplet arduino, majica Trka na 
prstenac, plaketa i medalja za 
slavodobitnika. Organizacijski 
odbor 6. Robotrke na prstenac 
dodijelio je majice Trka na prste-
nac i drugoplasiranom Mladenu 
Šostaru iz ekipe Lovci na prsten-
ce Društva za robotiku Istra s 
ostvarenih 20 punata te treće-
plasiranom Antoniu Chiavalonu 
iz ekipe Oliva Vodnjan Društva 
za robotiku Istra s ostvarenih 
18,5 punata.

Priznanja i plakete
Priznanje i plaketu za osvojeno 
prvo mjesto na natjecanju u Bar-
banu dobila je ekipa Jednorozi 
iz OŠ Fran Krsto Frankopan s 
Krka, a zlatne medalje i priznanja 
primili su Gabriel Bajčić, Matej 
Ban i Dario Šutić. Svi natjecatelji 
dobili su i ulaznicu za posjet 
zabavnom parku Aquacolors 
Poreč, koje im je osigurala 
Općina Barban i društvo Trka na 
prstenac. Priznanje i plaketu za 
osvojeno drugo mjesto je do-
bila ekipa Prstenac OŠ dr. Mate 
Demarina iz Medulina, a srebrne 
medalje i priznanja dobili su 
Patrik Blašković, Nolan Ilisić i 
Luka Žufić.

se. Nakon 3 utrke zbrojeni su 
bodovi i proglašeni pobjednici. 
Dječja trka na prstenac iznjedrila 
je i slavodobitnika što je dodatno 
uljepšalo Hrvatski olimpijski dan. 
Kako je rujan bio izrazito topao i 
sunčan, vrijeme je pogodovalo 
da se učenici ponovo druže i 
uživaju na svježem zraku, raduju 
i vesele pješačenju od sela 
Frkeči preko Melnice i Grabri 
do škole povodom Europskog 
tjedna sporta i Svjetskog dana 
bez automobila. 
S učenicima nižih razreda 
tijekom Dječjeg tjedna orga-
niziran je susret na Gradišću s 
konjanikom i kopljonošom gdje 
su učenici saznali o pravilima 
Trke na prstenac, nošnji, etičkom 
kodeksu i jahanju. I učenici nižih 
razreda iskazali su svoju spret-
nost u nošenju koplja i gađanju 
samog prstenca. Sve je popratila 

Priznanje i plaketu za osvojeno 
treće mjesto nakon drugog 
kruga pripetavanja s ekipom 
Krankšvester s Krka osvojila je 
ekipa Barban 2, OŠ Jure Fili-
povića iz Barbana, a brončane 
medalje i priznanja za osvojeno 
3. mjesto dobili su članovi ekipe 
Vedran Koroman, Nensi Dobran i 
Dominik Rojnić.
U sklopu 6. Robotrke na prste-
nac su već održana dva natjeca-
nja. Prvo je održano 12. svibnja u 
Industrijsko-obrtničkoj školi Pula, 
a sudjelovalo je 69 učenika u 23 
ekipe. Drugo natjecanje bilo je 9. 
lipnja u Krku, domaćin je bila OŠ 
Fran Krsto Frankopan, a sudjelo-
valo je 66 učenika u 22 ekipe. 

Tri vožnje
Robotrka na prstenac je na-
tjecanje u robotici za učeni-
ke osnovnih škola na kojem 
sudjeluju ekipe iz Istarske i 
Primorsko-goranske županije. 
Ekipu sačinjavaju tri člana. Svaka 
ekipa ima svoje ime. Svaki član 
ekipe vozi tri vožnje. Da bi mogli 
sudjelovati na natjecanju, natje-
catelji moraju sastaviti i opremiti 
robote za natjecanje s motorima 
za upravljanje robotom lijevo i 
desno, te motorom za dizanje i 
spuštanje koplja, kao i senzori-
ma za praćenje crte. Na robota 
trebaju još montirati i kameru 
s koje trebaju moći vidjeti sliku 
na laptopu. Kamera može biti 
spojena žično ili bežično. Da bi 
mogli što uspješnije upravljati 
robotom, natjecatelji trebaju još i 
napisati programe za upravljanje 
robotom.
Ovo natjecanje organizirali su 
Društvo za robotiku Istra, Klub 
informatičara otoka Krka (KIOK), 
Općina Barban i škole domaćini 
natjecanja: Industrijsko-obrt-
nička škola Pula, OŠ Fran Krsto 
Frankopan Krk i OŠ Jure Filipovi-
ća Barban.  

su fotografirali znamenitosti 
Barbana i prirodne ljepote dok 
su Mladi ekolozi ubrali lavandu 
i počistili šumicu preko puta 
škole.
Važno je napomenuti da će se 
tijekom školske godine nastaviti 
s aktivnostima izvan učionice 
kao što su posjeti, terenska na-
stava i izleti, a sve iz razloga kako 
bi nastava učenicima bila što 
zanimljivija i sadržajnija.  

RTL televizija (RTL KOCKICA). U 
istom tjednu učenici od prvog 
do četvrtog razreda su sa svojim 
učiteljicama i učiteljem posjetili 
Aquarium na Verudeli. Oduševilo 
ih je bogatstvo podmorskog 
svijeta kojega su sa zanimanjem 
razgledali. Upoznali su se s 
mnogim nepoznatim vrstama, a 
posebno ih je zanimala” bolnica” 
za ozlijeđene kornjače. 

Prsluk s Titanica
Naučili su kako je potrebno 
čuvati životnu zajednicu mora. 
Veoma zanimljiv i sadržajan dan 
proveli su i učenici od 5. do 8. 
razreda 19. listopada. Posjetili 
su Pomorski i povijesni muzej u 

đen u našem kraju, selu Rojnići. 
U HNK Ivana pl. Zajca prikazana 
je opera „Nikola Šubić Zrinjski“ 
gdje su učenici gotovo bez daha 
slušali jednu od najpoznatijih 
hrvatskih opera i puni dojmova 
napustili rječko kazalište. 
Svakako treba istaknuti i aktivno-
sti naše učeničke zadruge izvan 
učionice, a jedna od njih je ber-
ba maslina. Masline oko škole, 
polako, ali sigurno, svake godine 
daju sve više plodova i sve su 
veće i ljepše. Čim je vrijeme do-
zvolilo, krenulo se s berbom ma-
slina. Učenici razredne nastave 
jedva su dočekali taj dan. Svojim 
vrijednim malim rukama, kroz 
dva školska sata, obrali su sve 

masline oko ško-
le i bili ponosni 
na sebe. Masline 
su odložene u 
kante, a potom 
su odnesene na 
preradu.
Izvan učionice 
izašli su i članovi 
nove izvanna-
stavne aktivnosti 
Foto grupe koji 

posjet Gradišću
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pridržavaju i kod kuće, iako još 
uvijek kuća nije pozicionirana na 
tržištu kao eko kuća. 

ugradila se kuhinja, obnovilo se 
staro ognjište. 
- Očuvali smo izvorne pločice u 
dnevnom prostoru kakvih više 
nema nigdje za kupiti. Svi gosti 
to primjećuju, a ja im rado obja-
snim sve što ih zanima. Isto tako, 
pazilo se na svaki drugi detalj, 
objašnjava vlasnik kuće sa četiri 
zvjezdice. Od samog početka 
držao se eko principa jer i sam 
na taj način živi. Najprije je 
primio eko certifikat ECOmode 
Zelene Istre, a potom mu je eko 
markicu EcoDomus dodijelila i 
Istarska županija. Bilo je pede-
setak kriterija kojima se trebalo 
prilagoditi, ali Franku to nije bio 
problem. 

Selektiranje otpada
- Većinu toga smo ionako već 
imali. Dakle, gotovo sva rasvjetna 
tijela su mi LED lampe, zami-
jenio sam plastične žardinjere, 
na slavine i tuševe stavio sam 
reduktore mlaza, omogućio sam 
gostima selektiranje otpada, veli 
on. Gosti to cijene jer se toga 

turizamturizam

BeSt eUropean HoLidaY Home: viLLa miLica iz šajini najBoLja eko kUĆa U eUropi 
Vlasnik vile Franko Sifari: Kuću sam uređivao kao da sam ju radio za sebe

obišla i ostatak dana bila bi kod 
rodbine. Tada nisam ni slutio da 
bi mi mogla ostaviti tu nekret-
ninu, a kamoli da ću ja ovamo 
dolaziti, priča nam vlasnik ove 
nagrađivane kuće kojemu je ovo 
bila četvrta sezona. Kuću od 150 
kvadrata uređivao je dvije i pol 
godine, a kaže da se pri uređe-
nju držao jednog principa – kao 
da radi za sebe. Uložio je oko 170 
tisuća eura bez ikakvih poticaja.
- To gosti odmah primjećuju. Mi 
smo na toj kući radili sve kao da 
radimo za sebe. Pazili smo na 
svaki detalj. I koristili smo tradi-
cionalne načine gradnje budući 
da se radi o staroj kamenoj kući. 
Većinom sam koristio kamen i 
drvo, priča nam vlasnik kamene 
ljepotice. To znači da je kuća 
od tradicionalnih materijala, 
opasuju ju suhozidi, u interijeru 
su se koristile zemljane boje, 

čula, a nagrada za najbolju kuću 
za odmor s ljubimcima otišla 
je u ruke kuće Green Frame iz 
Klarića u općini Svetvinčenat. 
Natjecanje je ove godine proši-
reno na 14 kategorija, a među 112 
finalista iz 21 zemlje našlo se čak 
15 hrvatskih kuća za odmor.
A ova prekrasna kamena vila za 
osam osoba, odnosno s tri sobe, 
nastala je u spomen na djedo-
vinu. Vlasnik Franko Sifari dao 

starina pretvorena u luksuznu vilu

vl. ANTIĆ ENIO • Rebići 16  •  gsm: 098 290 543VODA MONT d.o.o.

VODOINSTALACIJE I CENTRALNO GRIJANJE  •  MONTAŽA VANJSKOG VODA 

Villa Milica iz Šajini proglašena je 
najboljom eko kućom za odmor 
u izboru Best European Holiday 
Home (BEHH), koji četvrtu godi-
nu za redom organizira asoci-
jacija European Holiday Home 
Association. Jedna je od tri kuće 
za odmor u Hrvatskoj koja je 
ove godine osvojila tu prestižnu 
nagradu. Titulu najbolje kuće za 
odmor na plaži odnijela je Villa 
Palma iz Naplovca na otoku Kor-

još sam se lani 
kandidirao za tu 

istu nagradu i tada 
sam bio među osam 

finalista u europi

Balići 18, 52341 ŽMINJ
tel.: 052 300 270
e-mail: slasticarna@izo.hr

Ova prekrasna kamena vila za osam osoba, odnosno s tri sobe, 
nastala je u spomen na djedovinu. Vlasnik Franko Sifari dao joj 
je ime po pokojnoj baki koja ju je dijelom pomogla sagraditi

joj je ime po pokojnoj baki koja 
ju je dijelom pomogla sagraditi 
te je tamo živjela prije nego je 
preselila u Pulu. On je redovito s 
njom odlazio na selo popravljati 
ju i obilaziti. 

Četvrta sezona
- Nitko nije htio ići na selo, a ja 
sam ju volio voziti. Vikendi bi za 
to bili rezervirani. Ja bih nešto 
popravljao po kući, ona bi ju 

- Još uvijek mi gosti ne dolaze 
radi toga jer se radi o eko kući, 
ali svakako mi je plus ova nagra-
da koju sam primio. Mislim da 
će se u budućnosti to sve više 
cijeniti. Još sam se lani kandi-
dirao za tu istu nagradu i tada 
sam bio među osam finalista u 
Europi. Ove sam si godine dao 
dodatno truda u prijavi i nagrada 
je stigla. Naime, oni ne dolaze u 
inspekciju na teren, već odluču-
ju na temelju materijala koji im 
pošaljete. A on mora biti dobro 
obrazložen, veli nam Sifari. U 
njegovoj se kategoriji natjecalo 

nešto više od stotinu kuća. 
Sezonom i popunjenošću je jako 
zadovoljan. Radi od svibnja pa 
negdje do kraja rujna. 
- Sada se moram pozicionirati 
na tržištu eko kuća i postići bolje 
cijene. To mi je plan za buduć-
nost. Inače, cijene su mi od prve 
do četvrte sezone rasle za nekih 
20 do 25 posto. Prva godina mi 
je bila akcijska i imao sam niže 
cijene. Sada mi je top cijena 
u špici sezone za gosta 2.200 
eura, dok se izvan sezone cijena 
kreće oko tisuću eura, zaključuje 
Sifari. 

puno pažnje u uređenju interijera
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rapidno smanjuje broj starijih 
pjevača radi bolesti i smrti, pa 
je prije tri godine Upravni odbor 
KUD-a Barban osmislio novi 
naziv manifestacije – „Kantaj-
mo i svirimo po staroj užanci“. 
Namjera je bila odati svojevrsnu 
počast svima onima koji su bu-
duće generacije pjevača zaduži-
li svojim radom i djelovanjem na 
očuvanju autohtonih pjesama i 
svirki istarskog kraja.
Susret „Kantajmo i svirimo po 
staroj užanci“ iz godine u godi-
nu okuplja sve veći broj mladih 
pjevača i svirača. Oni nastavlja-
nju njegovati istarsku narodnu 
glazbu, a time promovirati kul-
turnu i tradicijsku baštinu Istre, 
što opravdava organiziranje 
susreta ovakvog tipa.
Organizator manifestacije je 
KUD Barban, suorganizatori 
TZ Općine Barban i OŠ Jure 
Filipovića Barban, a pokrovitelj 
Općina Barban. 

Velikim dijelom obnovljena je 
crkva Svetog Ivana Krstitelja u 
Sutivancu na groblju. U nju je u 
zadnjih nekoliko godina uloženo 
oko 200 tisuća kuna. Veliki an-
gažman oko obnove crkve imala 
je sutivanska udruga Baldakin 
koja je prije bilo kakvih radova 
ishodila mišljenje i potvrdu da se 
zaista radi o kulturnom dobru. 
Procedura ishođenja rješenja tra-
jala je nekoliko godina, a dala im 
je mogućnost da se javljaju na 
natječaje Ministarstva kulture od 
kojega su dosad povukli najviše 
novaca. Dakle, u ožujku 2016. 
došlo je rješenje Ministarstva 
kulture o stavljanju crkve pod 
zaštitu, što znači da je crkva upi-
sana u Registar kulturnih dobara 
Republike Hrvatske na listi pre-
ventivno zaštićenih dobara, čime 
je otvoren put njenoj obnovi. 
Prve radove na crkvi, za koje su u 
udruzi ocijenili da su nužni zbog 

oglasiaktualno

52220 LABIN, Kapelica 203
tel.: 052 / 878 276

gsm: 099 8609 269
E-mail: okicgrupa@hotmail.com

Proizvodnja i ugradnja
prometne signalizacije 

i reklama

www.signalsistem.hr

i nternet

telefon

televizija

Kompletna telekom usluga na jednom mjestu

Projektiranje i implementacija wireless rješenja 
za apartmane, hotele, kuće za odmor

Telefonija nove generacije bazirana na Cloud tehnologiji

 Usluga nadzora i održavanja mrežnih sustava 

VEĆ OD 140 KUNA MJESEČNO
BRZINE DO 50 MBPS*

TEHNOLINE t.o. / Pula, Kaštanjer 5/A, 52100 Pula / 052.350.000 / internet@tehnoline.hr / www.tehnoline.hr

*Maksimalna dostupna brzina ovisi o lokaciji, bez ugovorne obveze

GEODETSKO-KATASTARSKI POSLOVI

Tino Verbanac, ovlašteni inženjer geodezije

Vinogradska 30, 52100 Pula
tel.: 052 / 394 700, fax: 394 701

veting@pu.t-com.hr

d.o.o. Pula
GEODETSKO-KATASTARSKI POSLOVI

Tino Verbanac, ovlašteni inženjer geodezije

Vinogradska 30, 52100 Pula
tel.: 052 / 394 700, fax: 394 701

veting@pu.t-com.hr

d.o.o. Pula

mlade folkloraške nade

KUD Barban je u petak 23. 
studenog s početkom u 18 sati 
u Sportskoj dvorani OŠ Jure Fi-
lipovića Barban organizirao već 
tradicionalan Susret kantadura 
na tanko i debelo i svirača na 
istarskim tradicijskim instru-
mentima. Susret „Kantajmo i 
svirimo po staroj užanci“ okuplja 
pjevače i svirače iz cijele Istre, a 
nastupili su i pjevači pripadnici 
talijanske nacionalne manjine ZT 
Armando Capolicchio iz Galiža-
ne. Brojne nastupe na dosadaš-
njim susretima ostvarili su i gosti 
iz Primorsko-goranske županije: 
članovi Udruge sopaca otoka 
Krka i KUD-a Žejane.
Susret je prvotno bio zamišljen 
kao memorijalno okupljanje pje-
vača istarskih pjesama u znak 
sjećanja na Romana Broskvara 
koji je bio vrstan kantadur i je-
dan od osnivača KUD-a Barban. 
Međutim, nakon nekoliko godina 
se došlo do spoznaje kako se 

odrŽana FoLkLorna maniFeStacija kantajmo i Svirimo po Staroj UŽanci

oBnova crkve SvetoG ivana U SUtivancU BoĆarSki kLUB HrBoki meĐU najBoLjima

memorijalni susret kantadura na tanko i debelo

U sanaciju uloženo 200 tisuća kuna zajedništvo je razlog našega uspjeha

tisuća kuna, a Općina Barban 
sudjelovala je dva puta u 
financiranju radova s ukupno 
13 tisuća kuna. 
Ministarstvo kulture im je 
odobrilo dodatna sredstva, i 
to u dva navrata. U 2017. dobili 
su 60 tisuća, a ove godine 
85 tisuća kuna. U obnovi je 
sudjelovala i Porečko pulska 
biskupija s 14.100 kuna zahva-
ljujući angažmanu barbanskog 
svećenika Bernarda Jurjevića. 
Tim su novcem uredili krov ap-
side i drenažu oko cijele crkve. 
Potom je obnovljen kompletan 
krov crkve te sanirana pre-
slica i fasada cijelog objekta. 
Radove je izvodio obrt Erte 
iz Sutivanca pod nadzorom 
arheologa i Konzervatorskog 
odjela u Puli. Od iduće godine 
u udruzi Baldakin planiraju za-
početi sa sanacijom unutraš-
njosti crkve. 

prokišnjavanja i 
ulaska oborin-
skih voda kroz 
temelje, finan-
cirali su iz vla-
stitih sredstava 
i djelomično uz 
pomoć Općine 
Barban, koja 
je platila dio 
materijala. Tada 
je utrošeno 50 

Boćarski klub Hrboki bilježi ove 
godine izvrsne rezultate. Tre-
nutno se takmiči u 1.B Istarskoj 
boćarskoj ligi što je drugi jakosni 
rang na županijskoj razini. Sada 
je završen jesenski dio sezone, a 
na proljeće slijedi njen nastavak. 
- Ovu smo polusezonu okončali 
na prvom mjestu s pet pobje-
da, jednim porazom i jednim 
remijem. Ovaj uspjeh zasluga je 
dosta sati provedenih na trenin-
zima, zajedništvu cijele ekipe te 
spoju iskustva i mladosti. Uspjeh 
dolazi kao nagrada za uloženi 
trud i izdvojeno vrijeme, ali kada 
na kraju utakmice vidite ruke po-
dignute u zrak slaveći pobjedu, 
to vam dođe kao velika satisfak-
cija i poticaj za nove pobjede, 
kaže nam Emil Radola koji boća 
za taj klub. 
Inače, boćarski klub Hrboki 
osnovan je 2003. godine i bez 
prestanka djeluje do današnjega 

dana. Osnovna politika kluba je 
okupljanje svih generacija pa 
tako i mladih kojih ima dosta 
u klubu. Klub trenutačno ima 
25 članova od kojih je 15-tak 
registrirano i aktivno se bave 
boćanjem.
- Od mlađih igrača svakako valja 
izdvojiti Adriana Radolu i Davida 
Biljuha koji su već postali „pravi“ 
boćari i neizostavni su dio ove 
ekipe. Cilj je i dalje okupljati 
mještane raznih generacija jer 
boćanje u pojedinim disciplina-
ma omogućava bavljenje tim 
sportom od 7 do 77 godina, dok 
pojedine discipline kao „brzin-
sko izbijanje“ zahtijeva fizičku 
pripremu i atletske vještine što je 
namijenjeno mlađoj populaciji.
U klubu imamo i članova iz dru-
gih mjesta iz okolice kao što su 
„zrmani“ Dino i Aldo Vale iz Pun-
tere koji su dugogodišnji igrači 
kluba, zaključuje Radola. 
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i njihov opis u Rakovčevom tek-
stu. Mario Kalčić, srednjoškolski 
profesor, romantičan, osjećajan, 
pun zanosa, ali i žučan zbog 
sporenja i sukoba u koje je svo-
jim žarom ulazio, objašnjavajući 
podozrivima da Čakavski sabor 
nije ni regresivni populizam, ni 
nacionalistički romantizam, ni lo-
kalistički antikroatizam... Bila ga 
je puna Istra, simpozijumi, knji-
ževne večeri, sastanci, proslave, 
promocije... Pisao je malo i – 
dobro. Uređivao časopis „Istra“, 
uređivao i priređivao rukopise za 
ediciju „Istra kroz stoljeća“.
A tek Mario Rojnić! Rakovac 
se prisjeća njegova užagrena 
pogleda široko otvorenih plavih 
očiju, brže još riječi koje je nemi-
lice rasipao svojim tako glasnim 
tenorom naših pastira, uvijek 
kao u nekoj groznici, raspaljene 
mašte koja je sustavno proizvo-
dila futurističke projekte iz naj-
smionijih maštarija – brza pruga 
Pula – Rijeka – Zagreb, meliora-
cija doline Mirne, eksploatacija 
plina iz podmorja, montiranje 
japanskih automobila za cijelu 
Europu, puljski univerzitet... sva-
ku ideju, san, iluziju, smjesta je 
fibrozno pretakao u cifre, kredi-
te, investicije, programe, sazivao 
sastanke, trošio se nemilice, 
imajući pred sobom neprestano 
viziju raskošno razvijene Istre. 
Valja reći i to da se Mario uporno 
i glasno, prije drugih, zalagao za 
formiranje istarske regije. 
Zato, kako se pita Rakovac – Ča 
smo, donke? Naši mrtvi su živi 
dokle si hi domislimo. A mi? I 
mi smo živi dokle se domislimo 
naših mrtvih!!!
Neovisno o tom svjedočenju, i 
mi u Barbanu smo se domislili 
da treba jednom za svagda 
sačuvati sjećanje na jednog i 
drugog. Kalčiću je spomen-obi-
lježje, rad akademskog skulp-
tora Mate Čvrljka, postavljeno 
2014. godine, a Rojniću 8. rujna 
2018. godine, na 80. obljetnicu 
njegova rođenja. Spomenik je 
u mramoru isklesao skulptor 
Ivan Briski iz Zagreba. Barbanci 
nisu, dakle, zabili svoje mrtve. 
Pomogli su u postavljanju 
spomen-obilježja zaslužnim 
sumještanima.
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Naši mrtvi su živi dokle si hi domislimo! Najbolji Marko Radola, 
Denis Kalčić, Helena 
Glavičić i OPG Filipović

A tek Mario Rojnić! Rakovac se prisjeća 
njegova užagrena pogleda široko otvorenih 
plavih očiju, brže još riječi koje je nemilice 
rasipao svojim tako glasnim tenorom Iako imamo poveće količine maslinovog 

ulja, nemamo potrebe žaliti se na prodaju 
jer smo prodali svo naše ulje, kazao je zlatni 
maslinar Marko Radola

Cvjećarna, transporti i iskopi
Tel/fax: 052/567-133, 
Mob:098/219 188, 098/701 812
e-mail: fermal@inet.hr
vl. Nenad i Nedeljka Filipović
Frkeči 48, BARBAN

d.
o.

o.

Prodaja extra djevičasnkog maslinovog ulja
Sell extra virgin olive oil

mob: 098/219-188, 098 701-812

vl. Mladen i Nenad Filipović
Frkeči 48, Barban

OPG »FILIPOVIĆ«OPG »FILIPOVIĆ«

Ovom prigodom izražavamo 
zahvalnost svima koji su dali 
doprinos za spomen-poprsje 
Marija Rojnića. Tu zaboravu 
nema mjesta, zato neka ostane 
zapisano da je najveću pomoć 
dala Istarska županija, slijede 
Općina Barban, Istarske ceste 
d.o.o. Pula, Cesta d.o.o. Pula, 
OTP banka Pula, Kamen d.d. 
Pazin, susjedne općine Fažana i 
Svetvinčenat, te poduzetnici iz 
bližeg okruženja - Krasa Me-
tali d.o.o. Potpićan, De Conte 
d.o.o. Labin, Rudan d.o.o. Žminj, 
Izo d.o.o. Balići, Ceran d.o.o. 
Žavori...

Budući razvoj
Mario je u svojim radovima 
ukazivao na dobre mogućnosti 
budućeg razvoja Barbanštine, 
koja ima prirodne, položajne, 
kadrovske i druge prednosti. Na 
sreću, to se danas i ostvaruje, 
jer je Općina Barban, kako je 
Rojnić predviđao, postala pravo 
prigradsko naselje sa svim 
njegovim karakteristikama, i 
poduzetničkom zonom kao no-
siteljem daljnjeg gospodarskog 
razvoja. Zasigurno bi se radovao 
tom projektu, a iznad svega či-
njenicom da su gradnju njegova 
spomenika svojim prilozima 
pomogli upravo poduzetnici 
Barbanštine – ABS stolarija, Au-
toservis Filipović, Barbancom-
merce, Meritum-Nova, Fermal... 
Više od spomenika, Mario bi 
se veselio velikim koracima u 
barbanskoj poduzetničkoj zoni, 
čime su se oživotvorile njegove 
ekonomske zamisli. 

Spomenik Mariju vrijedan je 
divljenja, jer ukazuje na univer-
zalnost njegovih gospodarskih 
meditacija uzdignutih do pijede-
stala ekonomskih misli. Mario je 
živio neku vrstu drugog života, 
zato je prilog za spomenik, 
svojevrsno vrednovanje naših 
posebnosti i zavičajnih vrijed-
nosti. Ukratko, spomenik našeg 
zajedništva.

Godišnjica rođenja
U povodu 80. godišnjice rođe-
nja Marija Rojnića, istaknutog 
ekonomista, početkom rujna 
ispred novog sjedišta Općine 
Barban otkriveno je njegovo 
spomen-poprsje. U izradi mra-
mornog poprsja angažirana je 
kiparska kolonija “Cave Roma-
nae” i zagrebački kipar Ivan 
Briski.
Događaj, ispunjen emocijama i 
sjećanjima na vrijeme u kojem 
je Mario dao biljeg sveukupnom 
razvoju bivše Općine Pula, pota-
knuo je mnoge da svojim kaziva-
njem upotpune sliku o čovjeku 
koji je umnogome obogatio 
vrijeme u kojem je živio. Kako je 
u prigodnoj riječi istaknuo bar-
banski općinski načelnik Dalibor 
Paus, spomen-poprsje potaknut 
će kod novih generacija želju 
da bolje upoznaju barbansku 
prošlost, a ovaj će spomenik biti 
putokaz o zavičajnim vrijednosti-
ma i ljudima koji su ih promicali. 
Pozivu organizatora odazvao 
se veliki broj Marijevih prijatelja 
i suradnika čije je sjećanje na 
to vrijeme i zajednički rad vrlo 
snažno. 

Barban ne zaboravlja, jer zabo-
rav bi bio jedna vrsta umiranja, 
što ne smijemo dopustiti...
Sve tamo od prvog pisanog 
spomena Barbana, 740. godine, 
barbansku su turbulentnu povi-
jest, između ostalih, ispisivali nje-
govi sinovi, od kojih je povijest 
neke zapamtila, dok su mnogi, 
u povijesnom vrtlogu, zaborav-
ljeni. Kada neko mjesto, zbog 
zaborava, ostane bez dijela svog 
identiteta, onda svi gubimo... Bu-
dućnost najviše. Stoga je naša 
obveza, dok nije prekasno, da u 
kolektivnoj memoriji sačuvamo 
one ljude koji su na svoj način 
ispisivali našu povijest. 
Ukoričeni dijelovi barbanske 
prošlosti od iznimnog su zna-
čaja, jer ukazuju da je Barban 
zakoračio u povijest mnogo prije 
svog pisanog spomena. Čitava 
Barbanština bogata je ostacima 
prapovijesnih naselja iz metalnih 
razdoblja: eneolitika, brončanog 
i željeznog doba. Kako se prostor 
nalazi iznad doline rijeke Raše, 
s plodnom zemljom i vodom u 
podnožju, a bogatim šumama 
na padinama, Barbanština je 
odigrala značajnu ulogu već od 
ranog naseljavanja Poluotoka 
tokom drugog tisućljeća pr. Kr. 
(izvor: monografija „Prstenac“ 
2006. god.).

Vrli Barbanci
Jednako tako iznimno značenje 
imaju pisani tekstovi u kojima 
se spominju vrli Barbanci. Za 
ovu prigodu izdvajamo tekst 
Milana Rakovca „Naši mrtvi“, 
što je objavljen u godišnjaku/
kalendaru za 1990. „Franina i Ju-
rina“. Dirljivim riječima piše o tri 
svoja prijatelja s kojima je krajem 
šezdesetih prošloga stoljeća bio 
dijelom kulturne i gospodarske 
istarske scene. Dvojica (Mario 
Kalčić i Mario Rojnić) su barban-
skih korijena, a jedan (Ive Rudan) 
Ceranin, tu iz susjedstva. 
Dva Marija iz tog eseja, jedan 
u bronci, a drugi u mramoru, 
dobila su svoja spomen-obiljež-
ja, koja su postavljena uz zdanje 
općinskog sjedišta. Dojmljiva su 
njihova spomen-obličja, baš kao 

U subotu 24. studenog u Sport-
skoj dvorani Osnovne škole Jure 
Filipovića u Barbanu održana je 
jubilarna 10. Smotra maslinovih 
ulja Općine Barban. Najboljim 
uljem na Barbanštini i ove je 
godine proglašeno ulje Marka 
Radole koji je slavio sa svojom 
bužom. Drugu nagradu osvo-
jio je Denis Kalčić s miješanim 
maslinovim uljem, dok su treću 
nagradu podijelili Helena Gla-
vičić s miješanim maslinovim 
uljem i OPG Filipović s leccinom 
i istarskom bjelicom.
Na ovogodišnjoj smotri bilo 
je prisutno čak 34 izlagača 
maslinovih ulja s Barbanštine, 
sa sveukupno 47 uzoraka. Svi su 

Piše Branko BLAŽINA

supruga i sin marija rojnića uz bistu

nagrađeni maslinari

uzorci na kemijskoj analizi i sen-
zorskom vrednovanju zadovoljili 
uvjete da budu u klasi ekstra 
djevičanskih maslinovih ulja. Od 
47 uzoraka zlatna odličja dobilo 
je osam ulja, srebrna su 24 ulja, 
a broncu je zaslužilo njih deset. 
Bez odličja, ali u klasi ekstra 
djevičanskih ostalo je pet ulja. 
Marko Radola izuzetno je zado-
voljan nagradom, a uz zaručnicu 
Katarinu Družeta ima još više 
„kuraja“ oko podizanja čitave 
maslinarske priče ovog kraja. 
- Iako je ova godina, zbog 
napada svrdlaša i maslinove 
muhe bila zahtjevnija, imamo 
podjednak urod kao i lani. Ove 
godine berba je bila nešto ranija, 
a razlog tome je blago ljeto s 
dovoljnom količinom kiše pa 
masline ranije dozrijevaju za 
razliku od sušnih i toplih ljeta 
kada maslina “spava ljetni san”, 
tj. hibernira pa je period dozrije-
vanja duži. Iako imamo poveće 
količine maslinovog ulja, nema-
mo potrebe žaliti se na prodaju 
jer smo prodali svo naše ulje. 
Kroz lijepu i uspješnu suradnju s 
konobom Vorichi u našu su ku-
šaonicu dolazili gosti iz različitih 

krajeva svijeta i niti jedan nije 
otišao praznih ruku. Kvaliteta je 
presudna u prodaji, a obzirom 
da su na kraju sezone naše 
bačve maslinovog ulja prazne, 
zaključujemo da je to to. Imamo 
kvalitetan proizvod iza kojeg 
stoje brojne medalje i prizna-
nja s različitih natjecanja i sad 
taj proizvod želimo dignuti na 
razinu brenda koji će biti poznat, 
ne samo u Istri nego i puno šire, 
kazao je Radola. Nedavno su on 
i Katarina nabavili novi traktor za 
obradu svojih maslinika.
- Rad u masliniku je izuzetno 
težak, a još je teži bez odgo-
varajuće mehanizacije. No, s 
obzirom da su nam odobrena 
sredstva EU-a, krenuli smo u 
kompletnu obnovu mehaniza-
cije. Za početak krenuli smo u 
kupnju traktora. Odabrali smo 
Lamborgini RF 80.4 trend sa 
75KS koji će nam uvelike olakšati 
obrađivanje maslina. Ulaganje 

u traktor je 25.000 eura bez 
ikakve dodatne opreme. U sklo-
pu obnove mehanizacije kupit 
ćemo i međurednu frezu, lini-
je-kultivator, trobrazni plug, roto 
balirku za sijenu, kosu. Također, 
tim ćemo sredstvima financirati 
i podizanje novog nasada masli-
na s oko 150 sadnica, zaključio 
je Radola.
Inače, prva smotra maslinovih 
ulja organizirana je 2009. godi-
ne kada je uočeno da se počinju 
pojavljivati prvi veći proizvođači 
maslinovog ulja. Na smotru se 
pozivaju isključivo maslinari 
s područja Barbanštine, koji 
zatim donose vlastita maslinova 
ulja za analizu i degustaciju. 
Prigodno se pozovu i izrađivači 
suvenira, te raznih uporabnih 
predmeta od maslinovog drva. 
Organizator manifestacije je 
Općina Barban, suorganizator 
TZ Barban, a pokrovitelj Istarska 
županija. na smotri bilo 34 izlagača
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Turistička agencija Istra 
Adventure iz Draguzeti na 
Danima hrvatskog turizma u 
Hvaru krajem listopada dobila 
je vrijednu nagradu – druga je 
najbolja mala DMK agencija 
u Hrvatskoj u izboru Hrvatske 
gospodarske komore Turistički 
cvijet. Nagradu je na svečanoj 
dodjeli preuzeo vlasnik Mladen 
Draguzet koji se posebno 
zahvalio Hrvatskoj turističkoj 
zajednici i Hrvatskoj gospodar-
skoj komori na dodijeli ovog 
priznanja i prepoznavanju 
njihove kvalitete.
- Zahvala i mojim vrijednim i 
zlatnim djelatnicima bez kojih 
ovo ne bi bilo ostvarivo jer 
u ovom poslu bitan je timski 

Jedini kamp na području opći-
ne Barban - kamp Dvor iz Ma-
njadvorci primio je početkom 
studenog priznanje za svoju 
kvalitetu. Riječ je o nagradi OK 
Mini Camps koju dodjeljuje 
Kamping udruženje Hrvatske 
na svojem godišnjem kon-
gresu zadnjih deset godina. 
Ove godine on se održao u 
Termama Tuhelj, a kamp Dvor 
bio je jedini s hrvatske obale 
koji je dobio ovo vrijedno 
priznanje. Vlasnik kampa Toni 
Uravić kazao nam je da je riječ 
o kategoriji malog kampa koji 
može primiti do 200 ljudi. 
- Od 400 malih kampova u Hr-
vatskoj, svega 41 ima tu ozna-
ku kvalitete. To znači da su u 
kampu kontrolirani uvjeti. U 
toj kategoriji bilo je prijavljeno 
deset kampova, a samo dva 
su dobila tu oznaku nakon što 
nas je posjetila četveročlana 
komisija. Uz nas ovo priznanje 
dobio je i kamp Zlatni lug iz 
kontinentalne Hrvatske. To je 
bila dobra prilika da se mi kao 
relativno novi kamp predstavi-
mo javnosti, poručio je Uravić. 

aGencija iStra adventUre iz draGUzeti 
doBiLa pLaketU na danima tUrizma

kamp dvor iz manjadvorci primio vrijedno 
priznanje na Godišnjem kampinG konGreSU

turistički cvijet u Barbanuok mini camps za prvi kamp u općini

rad. Hvala i poslovnim par-
tnerima s kojima surađujemo 
na zajedničkim projektima 
i odrađivanju grupa. Hvala i 
svim klijentima koji su nam 
vjerni gosti jer i bez Vas ovo ne 
bi bilo ostvarivo. A veliko hvala 
i mojoj obitelji koja je u stanju 
sve ovo izdržati dok sam 
okupiran poslom i novim ide-
jama. Ovakva priznanja daju 
nam novu snagu i poticaj da 
budemo sve bolji i kvalitetniji, 
pa nemojte misliti da ćemo se 
sada opustiti i ljenčariti jer iako 
nam sezona još uvijek traje, 
mi već maksimalno radimo 
na pripremi novih programa i 
nove opreme za 2019. godinu, 
poručio je Draguzet.  

Kamp je trenutno zatvoren, 
a radio je do kraja listopada. 
Svoja će vrata otvoriti ponov-
no početkom ožujka, a u prvoj 
sezoni ostvario je 1.200 noće-
nja. Uravić, koji je u taj biznis 
ušao sa suprugom Petrom, je 
više nego zadovoljan. 
- Prva sezona je bila odlična, 
jako smo zadovoljni. Nadma-
šila je sva naša očekivanja 
jer smo kasno otvorili. Iduće 
sezone nećemo ići u proširi-
vanje kampa nego ćemo ovu 
zimu dati akcent na hortikultu-
ru i uređenje kampa, zaključio 
je Uravić.
Kamp Dvor otvoren je ovog 
ljeta, kategoriziran je kao 
kamp u seljačkom domaćin-
stvu, a u špici sezone doseže 
cijenu od 85 eura po noće-
nju. Ima kapacitet za 60-tak 
osoba. Osim kamp-parcela, 
u ponudi ima dvije mobilne 
kućice, jedan apartman i četiri 
glamping šatora. U kampu 
se nalazi bazen i opremljen 
sanitarni čvor, a ponudom je 
usko vezan uz konjički Ranch 
barba Tone.  

Toni uravić sa suprugom petrom i kćerkom

mladen draguzet, vlasnik agencije


